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Mazurski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Ełku 

świadczy usługi edukacyjne jako placówka publiczna, 

której organem prowadzącym jest Powiat Ełcki. Ośrodek 

powołany został 30 maja 2000 roku z myślą o zwiększeniu 

efektywności edukacji na terenie powiatu ełckiego oraz 

powiatów i gmin współpracujących. Posiada akredytację 

Warmińsko-Mazurskiego Kuratora Oświaty. Od 2019 roku 

MODN znajduje się w wojewódzkiej sieci doradztwa 

metodycznego utworzonej przez Warmińsko- Mazurskiego 

Kuratora Oświaty. Doradztwem metodycznym obejmuje 

powiaty ełcki, olecki, gołdapski i piski.

Dzięki doświadczonej i wykwalifikowanej kadrze zapewnia 

kompleksową i profesjonalną obsługę w zakresie doradz-

twa metodycznego, doskonalenia zawodowego nauczycieli 

oraz wspomagania pracy szkół i placówek oświatowych. 

Doskonalenie nauczycieli rozumiane jest jako wspieranie 

nauczycieli w realizacji bieżących zadań zawodowych 

i wspomaganie w rozwoju zawodowym; jako podnoszenie, 

uzupełnianie i aktualizowanie kwalifikacji zawodowych; 

nabywanie nowych kompetencji i umiejętności.

Ośrodek rozwoju edukacji

Misją MODN w Ełku jest wychodzenie do środowiska 

oświatowego z kompleksową ofertą edukacyjną, odpowia-

dającą na potrzeby czasu i ludzi. Realizuje wyznaczone 

przez państwo zadania służące zapewnianiu wysokiej 

jakości edukacji.

Zadania Mazurskiego Ośrodka Doskonalenia 

Nauczycieli w Ełku

Zgodnie z rozporządzeniem MEN z dnia 28 maja 2019 r. 

w sprawie placówek doskonalenia nauczycieli (Dz.U. 2019 

poz. 1045) MODN zajmuje się doskonaleniem nauczycieli, 

Mazurski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Ełku od 

wielu lat jest ośrodkiem skupiającym wokół siebie kadrę 

kierowniczą oraz nauczycieli ze wschodniej części woje-

wództwa warmińsko-mazurskiego, którzy chcą zaspokajać 

potrzebę systematycznego kształcenia i podnoszenia 

swoich kompetencji zawodowych. MODN jest ośrodkiem 

znanym i cenionym w szerokim gronie pedagogicznym 

oraz wśród instytucji współpracujących ze szkołą w za-

kresie dydaktyki, opieki i wychowania. Uznana renoma 

ośrodka oparta jest na rzetelnej pracy kadry doradców 

metodycznych, konsultantów i specjalistów, atmosferze 

życzliwości, współpracy, wsparcia i chęci dzielenia się 

doświadczeniami oraz poznawania nowych możliwości 

edukacyjno-rozwojowych.

Głównym celem Ośrodka jest organizowanie doskonalenia 

zawodowego nauczycieli ze szczególnym uwzględnieniem 

doradztwa metodycznego dla nauczycieli szkół i placówek 

prowadzonych przez  jednostki, które podpisały z Powia-

tem Ełckim stosowne porozumienia.

Michał Jodko

MODN w 25-leciu Powiatu Ełckiego

2) wymagań stawianych wobec szkół i placówek, których 

wypełnianie jest badane przez organy sprawujące nadzór 

pedagogiczny, zgodnie z przepisami w sprawie nadzoru 

pedagogicznego;

dyrektorów oraz wspomaganiem rad pedagogicznych 

w organizowaniu i prowadzeniu doskonalenia zawodowego 

nauczycieli w zakresie:

3) wydawanie czasopisma edukacyjnego „Publikator”.

Formy realizacji  zadań 

1) wynikającym z kierunków polityki oświatowej państwa 

oraz wprowadzanych zmian w systemie oświaty;

3) realizacji podstaw programowych, w tym opraco-

wywania programów nauczania;

5) przygotowania do analizy wyników i wniosków z nadzoru 

pedagogicznego, wyników sprawdzianu i egzaminów oraz 

korzystania z nich w celu doskonalenia pracy nauczycieli;

6) potrzeb zdiagnozowanych na podstawie analizy wy-

ników i wniosków z nadzoru pedagogicznego oraz wyników 

sprawdzianu i egzaminów.

Do obowiązkowych zadań należy także organizowanie 

i prowadzenie doskonalenia zawodowego dyrektorów szkół 

i placówek w zakresie zarządzania oświatą. Ośrodek może 

realizować również inne zadania z zakresu doskonalenia 

zawodowego nauczycieli wynikające z diagnozy ich potrzeb 

oraz zadania zlecone przez organ prowadzący:

4) diagnozowania potrzeb uczniów i indywidualizacji 

procesu nauczania i wychowania;

1) prowadzenie kursów kwalifikacyjnych;

2) organizowanie konferencji, szkoleń, konkursów; 

MODN prowadzi odpowiednie formy doskonalenia 

zawodowego na podstawie diagnozy potrzeb w zakresie 

kształcenia ustawicznego nauczycieli, opracowuje pro-

gramy i formy doskonalenia w oparciu o najnowszą wiedzę 

metodyczną i dydaktyczną, poddaje ewaluacji poszczegól-

ne formy doskonalenia.

Ośrodek prowadzi różnorodne formy doskonalenia, w tym 

seminaria, konferencje, wykłady, warsztaty i szkolenia, 

uwzględniające specyfikę nauczanych przedmiotów lub 

prowadzonych zajęć oraz dotyczące ogólnej wiedzy i umie-

jętności zawodowych nauczyciela; zajmuje się pracą 

koncepcyjną dotyczącą zakresu i sposobu organizowania 

form doskonalenia zawodowego nauczycieli. Udzielane są 

konsultacje indywidualne i zbiorowe.

MODN specjalizuje się w realizacji zadań związanych 

z doradztwem metodycznym, które uznawane jest za 

najbardziej przydatną i efektywną formę wspierania 

rozwoju zawodowego nauczycieli, a tym samym syste-

matycznego podnoszenia jakości pracy szkół i placówek.
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W Ośrodku funkcjonuje racjonalny system doradztwa 

metodycznego dla nauczycieli wszystkich typów szkół 

oparty na współpracy z jednostkami samorządu terytorial-

nego, które podpisały stosowne porozumienia.

Oferta edukacyjna ośrodka tworzona jest w oparciu o naj-

nowszą wiedzę metodyczną, popartą rzetelnie przeprowa-

dzoną diagnozą potrzeb w zakresie doradztwa i doskona-

lenia zawodowego. Oferta ta cieszy się dużym zainteresowa-

niem środowisk oświatowych, w tym również nauczycieli ze 

szkół i placówek formalnie nieobjętych zasięgiem działania 

Mazurskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli  w Ełku. 

MODN jako  jedyny ośrodek samorządowy w regionie re-

alizował dokształcanie nauczycieli w formie kursów kwa-

lifikacyjnych. Ostatnio z wychowania do życia w rodzinie. 

Organizowane są także szkolenia w ramach ogólno-

polskich projektów edukacyjnych z ORE, takie jak projekt 

grantowy „Wsparcie nauczycieli w kształceniu na odległość 

w powiatach ełckim, piskim, gołdapskim i oleckim” 

w  ramach projektu dofinansowanego z UE „Wsparcie 

placówek doskonalenia nauczycieli i bibliotek pedagogicz-

nych w realizacji zadań związanych z przygotowaniem 

i wsparciem nauczycieli w prowadzeniu kształcenia na 

odległość”. Celem projektu było podniesienie jakości 

doskonalenia i wsparcia nauczycieli prowadzących zdalną 

edukację w przedszkolach i szkołach przez kadrę placówek 

doskonalenia nauczycieli i bibliotek pedagogicznych. 

Projekt ukierunkowany był na ograniczenie negatywnych 

skutków wystąpienia COVID-19 poprzez zapewnienie 

prowadzenia edukacji na odległość w przypadku ponow-

nego czasowego zamknięcia części szkół.

Osiągnięcia 

1. Trwałość placówki – istnieje od 2000  roku.

2. Różnorodność doskonalących form szkoleniowych.

3. Formy szkoleniowe jako wsparcie nauczycieli przy ich 

warsztacie pracy.

Intensywna działalność wpisała Mazurski Ośrodek Dosko-

nalenia Nauczycieli w Ełku na trwałe w mazurską 

rzeczywistość oświatową. Klientami MODN są przede 

wszystkim nauczyciele oraz kadra kierownicza szkół 

i placówek oświatowych. Jak każda placówka usługowa  

MODN musi dbać o jakość swojej pracy, dążyć do 

zadowolenia wszystkich swoich klientów. Podnoszenie 

jakości pracy Mazurskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczy-

cieli w Ełku prowadzone jest poprzez działania, które 

umożliwią zdobycie przez nauczycieli profesjonalnego 

5. Uzyskanie przez MODN statusu placówki akredytowanej 

jako jednej z nielicznych w województwie warmińsko-

mazurskim i w Polsce.

4. Liczba rokrocznie realizowanych form szkoleniowych 

6. Opracowanie i wdrożenie projektu „Wspomaganie pla-

cówek oświatowych w Powiecie Ełckim”, który objął  8 

przedszkoli oraz 46 szkół w powiecie ełckim. 

4. Rozwój bazy o nowoczesne środki dydaktyczne.

przygotowania metodycznego, ponieważ przygotowanie 

merytoryczne nauczycieli, będące efektem studiów, nie 

budzi zastrzeżeń, natomiast przygotowanie metodyczne 

powinno być systematycznie aktualizowane. 

2. Doradca metodyczny bliżej nauczyciela w szkole. 

Szkolenia całych rad pedagogicznych.

5. Nowy system informatyczny wspomagający zarządzanie 

i działalność.

Aby placówka nadal rozwijała się w duchu otwartości na 

potrzeby jej klientów oraz była ośrodkiem inspirującym 

i nadającym kierunki działania szkołom i placówkom 

oświatowym należy utrzymać priorytety:

7. Wydawanie pisma MODN „PUBLIKATOR”.

Doradcy metodyczni, konsultanci i specjaliści

3. Systematyczne szkolenia doradców metodycznych.

1. Organizowanie i prowadzenie doradztwa metodycznego 

i doskonalenia zawodowego nauczycieli dla wszystkich 

przedmiotów i typów szkół.

8. Pozyskiwanie funduszy zewnętrznych na szkolenia 

nauczycieli.

6. Dalsza współpraca z instytucjami zewnętrznymi.

Cechy działania MODN to kreatywność, szybkie i trafne 

reagowanie na aktualne potrzeby nauczycieli, szkół 

i placówek oświatowych. Z Ośrodkiem związanych jest 

17 doradców metodycznych różnych specjalności. Są to 

czynni nauczyciele, którzy posiadają przygotowanie  do 

pracy z dorosłymi, w profesjonalny sposób przekazują 

wiedzę i umiejętności nauczycielom oraz wyposażają ich 

w materiały edukacyjne o wysokim standardzie. Prowadzą 

różnorodne formy doskonalenia, w tym seminaria, konfe-

rencje, wykłady, warsztaty i szkolenia, uwzględniające 

specyfikę nauczanych przedmiotów lub prowadzonych 

zajęć otwartych oraz dotyczące ogólnej wiedzy i umiejęt-

ności zawodowych nauczyciela. Zajmują się pracą koncep-

cyjną dotyczącą zakresu i sposobu organizowania form 

doskonalenia zawodowego nauczycieli. Sprawują opiekę 

nad ruchem nowatorstwa pedagogicznego oraz innowac-

jami pedagogicznymi i wychowawczymi. Doradcy ponadto 

udzielają pomocy w szczególności nauczycielom rozpoczy-

nającym pracę i nauczycielom o krótkim stażu pracy 

pedagogicznej, w formie bezpośredniego wsparcia ich 

rozwoju oraz doskonalenia zawodowego. Upowszechniają 

nowe metody, techniki i środki kształcenia. Prowadzą 

lekcje otwarte, indywidualne doradztwo metodyczne 

w ramach konsultacji indywidualnych oraz doradztwo przy 

warsztacie pracy nauczyciela. Wymienione formy są 

nieodpłatne, co sprawia, że proponowane przez Ośrodek  

rozwiązania w ramach systemu są  racjonalne i efektywne 

pod względem finansowym. Doradcy metodyczni, 

konsultanci i specjaliści współpracują z nauczycielami 

w ramach sieci współpracy i samodoskonalenia. Doradca 

metodyczny powinien być przede wszystkim blisko szkół 
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Ważnym elementem pracy placówki doskonalenia 

nauczycieli jest informacja i promocja oraz upowszech-

nianie materiałów metodycznych. Od września 2001 roku 

wydawane jest własne pismo metodyczne MODN 

”PUBLIKATOR” (ISSN 1641-80850) adresowane do 

nauczycieli i kadry kierowniczej szkół i placówek 

oświatowych. Wydając pismo branżowe, MODN krzewi 

myśl pedagogiczną i promuje wartościowe działania 

społeczności szkolnych. Na łamach czasopisma nauczyciele 

mają możliwość dzielenia się swoją wiedzą i doświad-

czeniem z innymi nauczycielami w regionie. Znaczną część 

swych łamów pismo udostępniło ełckim nauczycielom, 

stając się ich lokalnym forum. Większość artykułów to 

opracowania metodyczne z zakresu dydaktyk przedmio-

towych oraz z zakresu spraw wychowawczych. Na przes-

trzeni 23 lat wydano 84 numery czasopisma. Od numeru 70  

w wersji PDF dostępne na stronie www.modn.elk.pl. 

Zmiany w awansie zawodowym i jeden z wymogów 

publikacji nauczycieli w czasopismach branżowych 

podtrzymuje  potrzebę wydawania pisma.

Sieć ośrodków

Publikator

Obecnie duże znaczenie ma przygotowywanie całych rad 

pedagogicznych do realizacji zadań dydaktycznych i wy-

chowawczych. Dlatego też ważnym elementem systemu 

doskonalenia nauczycieli są szkoleniowe rady pedago-

giczne w zakresie realizacji priorytetów ministerialnych 

i kuratoryjnych. 

Wojewódzka sieć doradztwa metodycznego opiera się na 

współpracy powiatowych ośrodków doskonalenia nauczy-

cieli w zakresie wymiany doradców w celu zapewnienia 

wsparcia metodycznego dla nauczycieli wszystkich specjal-

ności i typów szkół. Organizowane są różne formy współ-

pracy i wymiany doświadczeń pomiędzy doradcami 

metodycznymi i placówkami. Włączenie do sieci doradców 

i nauczycieli, dlatego dobrze zorganizowana sieć  pomaga 

mu w zadaniach związanych ze wspieraniem rozwoju szkół, 

kontaktach i pomocy dla nauczycieli, określaniu potrzeb 

doskonalenia, przekazywaniu informacji o oczekiwanych 

formach doskonalenia. Efektywność pracy MODN zależy 

przede wszystkim od doradców metodycznych. Badanie 

potrzeb w zakresie doskonalenia, przygotowanie bardzo 

dobrych ofert, organizowanie i prowadzenie szkoleń oraz 

warsztatów można wymagać tylko od wysoko wykwalifiko-

wanych specjalistów. Doradca musi być przygotowany do 

pracy z dorosłymi w obszarze doskonalenia i doradztwa. 

Musi być również wyposażony w umiejętności samodziel-

nego tworzenia programów szkoleń oraz oceny ich 

efektywności.  Doradcy podnoszą i będą podnosili swoje 

przygotowanie  zawodowe poprzez udział w szkoleniach 

zewnętrznych (kursy nowo powołanych doradców meto-

dycznych w ORE) i wewnętrznych uzupełniających ich 

umiejętności i wiedzę.

Należy kontynuować współpracę z instytucjami zewnętrz-

nymi wspierającymi system doskonalenia zawodowego 

nauczycieli. MODN systematycznie podejmuje wszech-

stronną współpracę z placówkami oświatowymi nie tylko 

na terenie powiatu ełckiego, ale również o zasięgu woje-

wódzkim i ogólnopolskim. Realizacja zadań statutowych 

Mazurskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Ełku 

prowadzona jest we współpracy z instytucjami działa-

jącymi na rzecz oświaty: Ministerstwo Edukacji i Nauki - 

Departament Kształcenia Ogólnego i Wychowania, 

Instytut Pamięci Narodowej, Polska Akademia Nauk, 

Żydowski Instytut Historyczny im. Emanuela Ringelbluma 

w Warszawie, Ośrodek Rozwoju Edukacji, Centrum Edu-

kacji Obywatelskiej, Instytut Badań Edukacyjnych, 

Fundacja Młodzieżowej Przedsiębiorczości, jednostki 

samorządu terytorialnego: samorządy z powiatów: 

ełckiego, oleckiego, piskiego, gołdapskiego, Gmina Miasto 

Ełk, Wydział Matematyki i Informatyki Uniwersytetu 

Mikołaja Kopernika w Toruniu, Okręgowa Komisja 

Egzaminacyjna w Łomży, Centralna Komisja Egzamina-

cyjna, W-MODN w Olsztynie, Kuratorium Oświaty 

w Olsztynie, Delegatura Kuratorium w Ełku, Poradnia 

Psychologiczno-Pedagogiczna w Ełku, Polskie Towarzy-

stwo Informatyczne, wydawnictwa: Wydawnictwa Szkolne 

i Pedagogiczne,  Nowa Era, PWN, Operon, Operon, MAC, 

Gdańskie Wydawnictwo Oświatowe, Longman, Helion, 

Pazdro, wyższe uczelnie, zakłady pracy.

metodycznych z nowych jednostek samorządowych czyni ją 

bardziej efektywną, pozwala na wzbogacenie oferty 

edukacyjnej w województwie warmińsko-mazurskim. 

Dzięki inicjatywie MODN rok rocznie organizowane są 

wojewódzkie zjazdy doradców metodycznych. I Zjazd odbył 

się w Ełku w 2019 roku.

Mazurski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Ełku mieści 

się w budynku Zespołu Szkół nr 1 w Ełku. Placówka ma do 

dyspozycji:  pomieszczenia biurowe, pracownię mediów 

dydaktyczny, sale dydaktyczne do przeprowadzania szko-

leń, wyposażonych w nowoczesne środki przekazu takie jak 

monitory interaktywne. MODN posiada  niezbędny sprzęt 

do prowadzenia szkoleń: kserokopiarki, projektory multi-

medialne, komputery i laptopy wraz z oprogramowaniem. 

Dla potrzeb lepszego zarządzania  Mazurskiego Ośrodka 

Doskonalenia Nauczycieli w Ełku planowane jest stwo-

rzenie systemu informatycznego w zakresie analizy potrzeb 

doskonalenia nauczycieli.

MODN w latach 2001-2023 uczestniczył w kilkunastu  

projektach, w których wykorzystane zostały fundusze 

zewnętrzne. Aktualnie realizujemy projekt „Szkolenia 

z zakresu doradztwa edukacyjno-zawodowego – makro-

region nr II (warmińsko-mazurskie, mazowieckie, łódzkie, 
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Koncepcja pracy Mazurskiego Ośrodka Doskonalenia 

Nauczycieli w Ełku oparta jest na rozumieniu misji 

placówki jako ośrodka wiodącego w kształceniu nauczycieli 

oraz wizji placówki twórczej, nowoczesnej i nieszablonowej 

w systemie edukacji. Ambicją Ośrodka jest, aby placówka, 

która posiada wysoką renomę w środowisku lokalnym była 

podlaskie)” współfinansowany ze środków EFS. Celem  

projektu jest przygotowanie nauczycieli realizujących 

zadania z zakresu doradztwa edukacyjno-zawodowego 

w szkołach i placówkach systemu oświaty do stosowania 

nowych rozwiązań organizacyjno-prawnych w pracy z ucz-

niami i dorosłymi, ze szczególnym uwzględnieniem rozwią-

zań zintegrowanego systemu kwalifikacji.

miejscem wyznaczającym nowatorskie kierunki działania, 

przy jednoczesnym poszanowaniu inspiracji wynikającej 

z potencjału kadry doradców metodycznych oraz dbałości 

o dobrostan i komfort psychiczny nauczyciela. Wielo-

wymiarowe wsparcie udzielane pracownikom szkół i pla-

cówek oświatowych w bezpośredni sposób przekłada się na 

zadowolenie odbiorców edukacji w naszym regionie 

i wysoką efektywność kształcenia.

I Międzypowiatowy Konkurs Retoryczny 

Młodzi we współczesnym świecie

Konkurs odbył się we czwartek 7 grudnia w MODN w Ełku. 

Zakwalifikowano do udziału sześć zespołów ze szkół 

podstawowych i trzy ze szkół średnich powiatów ełckiego 

i oleckiego. Zadaniem każdej trzyosobowej drużyny było 

przygotowanie oraz wygłoszenie przez wybranego repre-

zentanta wystąpienia publicznego. W tym roku zadaniem 

był temat: „Komunikacja naszych czasów – TikTok, 

Facebook, Instagram… Czy świat bez mediów społecznoś-

ciowych byłby lepszy?”.

Drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 7 z Oddziałami 

Integracyjnymi w Ełku oraz drużyna reprezen-

tująca I LO im.J.Kochanowskiego w Olecku 

zwyciężyły w I Międzypowiatowym Konkursie 

Retorycznym „Młodzi we współczesnym świecie”.

Różne, niezwykle ciekawe opinie, tezy i pomysły prezen-

towali uczestnicy I Międzypowiatowego Konkursu Reto-

rycznego „Młodzi we współczesnym świecie”. Emocje były 

ogromne, stres towarzyszący głoszeniu mowy sięgał zenitu! 

Przykłady zaczerpnięte ze  szkolnych lektur i tekstów 

hiphopowych przebojów, zaskakująca argumentacja, figury 

Myślenie krytyczne — siedem kroków

retoryczne, mowa ciała, dykcja i poprawność językowa – 

wszystko to docenić mogli słuchacze. Czas wypowiedzi 

został określony na 3 do 7 minut,  przed publicznością 

i jurorami wygłaszał ją wybrany reprezentant zespołu. Jury, 

w składzie Alina Wysocka, Monika Budnik, Krzysztof Piłat, 

nie miało łatwego zadania.

Co uczniom w czasach TikToka może dać udział w kon-

kursie retorycznym? Przełamywanie tremy podczas 

wystąpień publicznych, kultura języka, trafność argumen-

towania, ale również – co zgodnie podkreślali nauczyciele 

i uczniowie – praca w zespole i współodpowiedzialność za 

wynik drużyny są najważniejszymi  umiejętnościami, jakie 

pozwala budować  taka rywalizacja. Warto więc wracać do 

nieco zapomnianej klasycznej retoryki i pielęgnować jej 

zasady właśnie w czasach mediów społecznościowych.

Konkurs zorganizowały doradczynie: Monika Budnik, 

Barbara Merska i Katarzyna Kamińska. Dziękujemy 

jurorom i organizatorkom. Uczniom i nauczycielom 

gratulujemy świetnych występów wszystkim drużynom! 

Mamy nadzieję, że spotkamy się na kolejnych edycjach 

konkursu retorycznego w naszym ośrodku.  

Nauczycielom, którzy chcieliby zaangażować swoich ucz-

niów do udziału w konkursie w przyszłym roku oraz 

uczniom, który chcieliby spróbować swoich sił przedsta-

wiamy przykładowe kryteria przygotowania wypowiedzi 

argumentacyjnej i podstawowe punkty regulaminu kon-

kursu retorycznego. U jednej z drużyn podpatrzyliśmy 

materiał, z którego korzystała wcześniej podczas przy-

gotowań do konkursu:

Zdefiniuj problem lub pytanie. Zrób to maksymalnie 

precyzyjnie: im węższe zagadnienie, tym łatwiej znaleźć 

rozwiązanie lub odpowiedź.
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e) popularyzowanie dorobku europejskiej kultury kla-

sycznej. jako źródła inspiracji dla pokoleń współczesnych,

b) rozwijanie zainteresowań językiem ojczystym jako 

istotnym elementem dziedzictwa kulturowego poprzez 

motywowanie do jego głębszego poznania i ochrony,

d) upowszechnianie klasycznej retoryki, jako ważnego 

składnika kultury polskiej i europejskiej,

ZASADY KONKURSU:

Zaprezentuj lub zakomunikuj wyniki. Gdy już dojdziesz do 

konkluzji, przedstaw ją zainteresowanym.

W konkursie mogą brać udział uczniowie z powiatów: 

ełckiego, oleckiego, gołdapskiego i piskiego.

f) dostrzeganie w kulturze antycznej korzeni tożsamości 

kulturowej Polski i Europy,

a) kształtowanie sprawności mówienia w różnorodnych 

sytuacjach komunikacyjnych i publicznych,

c) dostrzeganie przez uczniów etycznego wymiaru 

komunikacji międzyludzkiej poprzez świadome używanie 

języka ojczystego,

g) dostrzeganie różnic we współczesnych postawach 

etycznych, społecznych, obyczajowych w kontekście 

uwarunkowań historycznych, filozoficznych, ideo-

logicznych.

Podejmij decyzję/ustal wnioski. Zastanów się, jakie różne 

wnioski możesz wyciągnąć oraz które z nich mają wystar-

czające uzasadnienie w faktach (o ile takie są). Oceń 

mocne i słabe strony wszystkich możliwych opcji. 

CELE KONKURSU:

Zbadaj i oceń dane. Czy źródła są godne zaufania? Czy ich 

wnioski są potwierdzone danymi, czy tylko wyrażają jakiś 

osąd? Czy dana hipoteza jest poparta wystarczającą 

liczbą informacji lub danych?

Sprawdź obiektywność. Czy masz pewność, że źródła nie 

są stronnicze? Czy pewne założenia lub osobiste prefe-

rencje na pewno nie kierowały  wyborem źródeł?

Oceń ważność danych. Która informacja jest naj-

ważniejsza? Czy próba, na której przeprowadzono dane 

badanie, jest wystarczająco duża? Czy wszystkie opinie 

i argumenty, jakie udało się zebrać, rzeczywiście odnoszą 

się do problemu, który chcesz rozwiązać?

Zbierz dane, opinie i argumenty. Spróbuj znaleźć kilka 

źródeł, które różnie zapatrują się dany problem i porów-

naj odmienne punkty widzenia.

 Konkurs skierowany jest do uczniów:

 klas I i VII szkół ponadpodstawowych (II kategoria).

 W przygotowaniu i wygłoszeniu mowy uczestnik konkursu 

respektuje zasadę decorum, rozumianą jako przyzwoitość, 

stosowność, zgodność stylu z tematem. W treści wystą-

pienia nie mogą pojawić się motywy wyrażające aprobatę 

dla postaci czy zjawisk społecznych i kulturowych jedno-

znacznie negatywnych i nieetycznych.

 klas VII i VIII szkół podstawowych (I kategoria),

Treść:

- zgodność z tematem; podanie trzech rozbudowanych 

argumentów różnego  typu.

- atrakcyjność dla słuchaczy, podtrzymywanie uwagi (np. 

wykorzystanie anegdot, ciekawostek);

 - użycie adekwatnych do argumentacji przykładów;

Każda szkoła może wytypować jedną trzyosobową drużynę. 

Zadaniem każdej drużyny będzie przygotowanie mowy 

argumentacyjnej (przemówienie, list otwarty, mowa 

obrończa/oskarżyciela itp.) zbudowanej z co najmniej 

trzech argumentów, na temat związany ze współczesną 

młodzieżą. Temat mowy drużyna poznaje podczas rozpo-

częcia konkursu, a następnie, pracując zespołowo przez 

45 minut, przygotowuje wypowiedź, którą wygłosi jeden 

z członków grupy. Czas wygłaszania mowy od 3 do 7 minut. 

Dopuszcza się dyskretne korzystanie z notatek grupy 

sporządzonych w trakcie przygotowania.

KRYTERIA OCENY MOWY:

- poprawność gramatyczna w  składni, fleksji, fonetyki.

Zapraszamy nauczycieli z młodzieżą na konkursy organi-

zowane w  MODN w Ełku.

 - naturalność, swoboda mówienia;

Styl:

 - wykorzystujący środki retoryczne, np. apostrofa, alegoria, 

anafora, eufemizm, hiperbola, ironia, paradoks, pytania 

retoryczne; obrazowy.

Język:

 - kontakt ze słuchaczami;

-  ton, intonacja głosu, tempo mówienia;

 - czas wypowiedzi (nie krótszy niż 3 minuty);

Technika:

 - postawa, gestykulacja;

 - zastosowanie pauzy.
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Grupa uczniów Zespołu Szkół nr 2 im. Krzysztofa 
Kamila Baczyńskiego w Ełku podejmowała trudną 
i odpowiedzialna pracę na rzecz szkoły i środo-
wiska lokalnego. W nagrodę za wytężoną pracę 
młodzież wzięła udział w 5-dniowym rejsie po 
Zatoce Gdańskiej.

Trudno jest porównać czas spędzony w hotelu czy 
apartamencie, do czasu spędzonego na jachcie. Obie formy 
wypoczynku bardzo się od siebie różnią, dlatego błędem 
byłoby wymienianie wszystkich za i przeciw. Należy 
natomiast przyznać, że podczas rejsu wielkim plusem był 
fakt, że codziennie uczestnicy budzili się otoczeni nowymi, 
pięknymi widokami. Tam po prostu nie było czasu na nudę. 
Każdy odpoczywał według własnej definicji. Jedni zażywali 
kąpieli słonecznych, inni wodnych, kolejni czytali książkę, 
jeszcze inni z zaciekawieniem słuchali kapitańskich 
opowiadań i przy każdej możliwej okazji doskonalili swoje 
umiejętności żeglarskie. Najważniejszą jednak była dobrze 
zgrana załoga, nieco zróżnicowana pod względem płci, 
wieku oraz zainteresowań. Mimo to był to piękny i błogo-
sławiony czas. Wszyscy wrócili do domu z naładowanymi 
bateriami i niezapomnianymi wspomnieniami.

Rejs był tak przemyślany, że codziennie załoga spała 
w innej marinie. Pływali głównie po Zatoce Gdańskiej: 
Gdynia, Gdańsk, Hel. Projekt „Polska Morska Niepodległa” 
wiązał się z elementami historyczno-patriotycznymi. 
W Gdańsku odwiedzili Muzeum II Wojny Światowej, 
miejsce opowiadające niezwykle ważną lekcję historii 
Polski i drogę do wolności. Nowoczesne wnętrza i różno-
rodność sposobów, w jaki ta historia jest opowiadana 
(zdjęcia, filmy, przedmioty z tamtego okresu), gwarantują, 
że czas płynie szybko, poziom zainteresowania nie spada 
a odwiedzający jest w stanie poczuć prawdziwy klimat 
tamtego okresu. Odwiedzili jeszcze wiele innych miejsc 
historycznych Trójmiasta, natomiast na Helu zwiedzili 
Muzeum Obrony Wybrzeża.

Taki wyjazd to  wielkie duchowe przeżycie młodzieży. 
Młodzi ludzie mieli okazję doświadczyć  piękna przyrody 
i kontemplacji mądrości Stwórcy. Zawierzenie Bożej 
Opatrzności dodawało im odwagi. Po dopłynięciu do 
mariny był czas na samodzielne przygotowywanie posił-
ków, spacery, kąpiel, plażowanie czy inne atrakcje.

Rejs odbył się pod bacznym okiem wyszkolonego 
instruktora żeglarstwa Jana Piernikarczyka, zwycięzcy 
wielu zawodów regatowych. Uczestnicy uczyli się współ-
działania, dyscypliny, odpowiedzialności, partnerstwa, 
węzłów żeglarskich i podstaw wielu dziedzin wykorzysty-
wanych w żeglarstwie, m.in. nawigacji, meteorologii, fizyki, 
lokacji oraz zasad bezpieczeństwa na morzu.

Niezwykła przygoda, w której uczestniczyła wyjątkowa 
młodzież odbył się dzięki #Fundacja RegatyMorskie, 
Program unikalnych szkoleń żeglarskich skierowanych do 
młodzieży wsparty został przez #MinisterstwoSportu, 
#FundacjPZU, #FundacjaOrlenDlaPomorza, #Port-
Gdańsk. Jego głównym celem jest popularyzacja 
żeglarstwa jako aktywnego trybu życia połączonego z inte-
gracją społeczną, edukacją i budową więzi społecznych.

Szkoła życia 

i żeglowania 
na jachcie  PorFavor

Hanna Gutowska



8

I
I

Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej 

w Kalinowie realizowała projekt akredytowany 

w ramach programu Erasmus+, akcja kluczowa 1: 

Mobilność edukacyjna osób, trwający 15  miesięcy 

z kwotą dofinansowania 63 390,00 EUR.

Pierwsza mobilność została zrealizowana od 28 maja do 

10 czerwca 2023 r., wzięło w niej udział 36 uczniów oraz 

4 opiekunów (nauczycieli szkoły). W trakcie pobytu za 

granicą uczniowie realizowali program edukacyjny 

podczas zajęć formalnych i pozaformalnych z rówieś-

nikami Instytucji Przyjmującej. Tematyka prowadzonych 

zajęć skupiała się na ekologii oraz bezpieczeństwie w sieci. 

Podczas dwutygodniowej mobilności uczniowie omówili 

własny wpływ na środowisko, to jak zmiana klimatu 

wpływa na sposoby odżywania się organizmów. 

W ramach projektu zrealizowane zostały dwie mobilności, 

które odbyły się  w Grecji. Mobilność to zagraniczny wyjazd 

uczniów, nauczycieli i kadry w celach edukacyjnych.

Uczniowie wzbogacili wiedzę, zdobywając  nowe infor-

macje na temat, jaki wpływ ma produkcja żywności na 

środowisko przyrodnicze; dlaczego wybór żywności 

ekologicznej i lokalnej jest korzystniejszy dla środowiska; 

celów i założeń strategii „od pola do stołu”, dotyczącej 

produkcji żywności; czym są zasoby naturalne oraz będą 

potrafili je podzielić i wskazać kilka przykładów; zależności 

pomiędzy liczbą ludzi a zmniejszającą się ilością zasobów 

naturalnych; konsekwencji wzrostu liczby ludności.

- uzasadniają, że godność człowieka jest podstawą różnych 

systemów moralnych,

- rozpoznają zachowania związane z przemocą fizyczą i 

psychiczną, w tym werbalną.

- wskazuje zagrożenia związane z Internetem ,

- znają różnicę między komunikacją prywatną i pu-bliczną 

w sieci i poza nią,

- wiedzą, że komunikacja w Internecie podlega nadzorowi,

- przedstawiają różne formy zachowań asertywnych,

- potrafią wskazać działania w sieci, które mogą spowo-

dować groźne sytuacje,

- podają przykłady trudnych społecznie sytuacji, w których 

należy zachować się asertywnie,

Uczniowie po  zajęciach:

- wiedzą, jak reagować na przejawy agresji, 

- wiedzą co, to jest cyberbullying,

- uzasadniają, że można zachować dystans wobec nieapro-

bowanych przez siebie zachowań innych ludzi lub przeciw-

stawić się im,
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Poprzez obcowanie z rówieśnikami innej narodowości 

uczniowie mogli dostrzec wspólne cechy, poczuć, że są 

jedną wspólnotą europejską. Wiemy, że uzyskane podczas 

mobilności doświadczenie w zakresie świadomości 

i ekspresji kulturalnej jest przekazywane po powrocie do 

Polski osobom, które nie uczestniczyły w projekcie i nie 

mogły osobiście zetknąć się z omawianymi aspektami. 

Zrealizowana mobilność była okazją dla naszych uczniów 

do zrozumienia że „świat stoi przed nimi otworem”.  

Realizacja projektu była dla większości uczniów pierwszą 

okazją do praktycznego wykorzystania umiejętności 

komunikacji w języku angielskim w dialogu między-

narodowym.

- wiedzą, co to znaczy cenzura i podsłuchiwanie w kon-

tekście nowych technologii.

Zależy nam bardzo, aby młodzi  zrozumieli jak ważne jest 

uczenie się języków obcych, bo tak wiele to niesie korzyści. 

Zajęcia pokazały, czym są regulaminy i w jakich sytuacjach 

możemy je spotkać. Uczniowie, biorąc udział w aktyw-

nościach, przekonali się, jakie konsekwencje mogą się 

pojawić w przypadku nieprzestrzegania regulaminów. 

- rozumieją, że w komunikacji za pomocą Internetu może 

pojawiać się pośrednik, który ma wpływ na przekazywanie 

informacji,

- rola narzędzi cyfrowych w edukacji,

- utrwalenie umiejętności wykorzystywania znanych słów 

w zdaniach,

- opis wydarzenia społecznego np. akcji charytatywnej.

- nazewnictwo zjawisk społecznych w szkole, społeczności 
lokalnej i kraju.

- pisanie ulotki informującej o akcji społecznej,

- pisanie zaproszenia do udziału w akcji społecznej,

- nauka stosowania strategii komunikacyjnych (np. domyś-

lanie się znaczenia wyrazów z kontekstu, rozumienie tekstu 

zawierającego nieznane słowa i zwroty),

- utrwalenie  i poszerzenie słownictwa związanego z pracą 

zawodową w języku angielskim,

Druga mobilność została zorganizowana w terminie 09.07 -

22.07.2023 r. W wyjeździe wzięło udział 5 nauczycieli 

Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Kalinowie. 

Nauczyciele w ramach przyznanego wsparcia mogli uczest-

niczyć w kursie językowym dla 2 osób oraz kursie 

z wykorzystania technologii informacyjno-komunikacyj-

nych dla 3 osób.

- gamifikacja m.in. zapoznanie się z metodologią prowa-

dzenia gier edukacyjnych dla młodzieży z wykorzystaniem 

narzędzi TIK, umiejętne wykorzystywanie urządzeń 

mobilnych do gamifikacji,  umiejętne komunikowanie się 

podczas gier edukacyjnych,

-  tworzenia własnej strony internetowej w języku HTML

W czasie kursu językowego zostały zrealizowane nastę-

pujące działania:

- bezpieczne korzystania z Internetu oraz prawidłowe 

wyszukiwania informacji.

-programowanie i rozwiązywanie problemów z wykorzys-

taniem urządzeń cyfrowych,

- określenie głównej myśli tekstu czytanego i słuchanego

Podczas szkoleń z zakresu TIK omówiono:

- nauka poprawnej wymowy i pisowni nowych słów, 



10

Tak dobór treści programu, jak i organizacja wyjazdu 

podporządkowane były potrzebom nauczycieli w ich 

praktycznej pracy dydaktycznej na co dzień w szkole. 

Program Erasmus+ to możliwość rozwoju dla 

wszystkich. Zagraniczne wyjazdy uczniów, nauczy-

cieli i kadry w celach edukacyjnych aktywnie promują 

włączenie społeczne i różnorodność, zrównoważenie 

środowiskowe oraz edukację cyfrową. Szkoły w tych 

celach korzystają z konkretnych możliwości finanso-

wania przewidzianych w programie, podnoszą świad-

omość wśród uczestników, dzielą się najlepszymi 

praktykami oraz wybierają odpowiednie rozwiązania 

dla swoich działań.

Unia Europejska zamierza zapewnić wszystkim 

młodym ludziom dostęp do edukacji i szkoleń jak 

najwyższej jakości, umożliwić osobom uczącym się 

łatwe przemieszczanie się między systemami edukacji 

w różnych krajach, a także dać im możliwość znale-

zienia pracy w całej Europie.

Krzysztof Piłat

Relacja 
z konferencji 
w MODN

Organizatorzy konferencji w MODN WOLONTARIAT to JA 

i TY, razem MY Jolanta Opaluch, Paweł Iwanowski 

i Krzysztof Piłat, zachęcając nauczycieli, którzy w szkole 

wspierają uczniów w zakresie pracy społecznej, do udziału 

w konferencji, podkreślali cel spotkania, jakim było 

inspirowanie do działań społecznych i organizacji wolon-

tariatu oraz wymiana przykładów dobrych praktyk.

W programie miały miejsce wystąpienia: Iwony Olkowicz 

realizującej programy wolontariackie przez Wiatraki 

Mazur we współpracy ze szkołami; ks. dra Ryszarda 

Sawickiego zastępcy dyrektora Caritas Diecezji Ełckiej 

zajmującego się m.in. Szkolnymi Kołami Caritas, Pawła 

Iwanowskiego o rozwijaniu kompetencji kluczowych 

w programie społecznym Szlachetna Paczka. Podczas 

panelu dyskusyjnego poruszane były zagadnienia 

dotyczące kierunków rozwoju wolontariatu w szkołach, 

kompetencji jakie szkoła kształci u uczniów angażujących 

poMOCNI są wśród nas 

Iwona Olkowicz przedstawiła wolontariat przez pryzmat 

działalności organizacji pozarządowej zapraszającej do 

współpracy szkoły. O przedsięwzięciach Wiatraków Mazur 

powiedziała: Działamy po to, żeby młodzież z Mazur 

potrafiła sobie radzić w dorosłym życiu. Chcemy, aby 

młodzi ludzie czuli się sprawczy i dbali o swoje otoczenie. 

Szkolimy i wspieramy dorosłych, angażujemy w dzia-

łania społeczne seniorów. Młodzież z mazurskich wiosek, 

ma utrudniony start w dorosłe życie. Są mniej pewni 

siebie, często czują się gorsi niż rówieśnicy z miast. 

Brakuje im umiejętności społecznych m.in. pracy w gru-

pie, szukania kompromisów, formułowania i obrony 

argumentów, pewności siebie, asertywności czy kry-

tycznego myślenia. A to są umiejętności niezbędne do 

się w wolontariat  oraz sposobów angażowania uczniów 

i planowania działań społecznych w szkole.
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bycia dobrym pracownikiem i do radzenia sobie w życiu 

dorosłym, co potwierdzają badania oczekiwań praco-

dawców, którzy wskazują wymienione kompetencje jako 

bardzo pożądane kompetencje osobowe i interpersonalne.

Iwona Olkowicz przybliżyła interesujące działania, takie jak 

„Program poMOCni”, gdzie w oparciu o pomysły 

i kreatywność młodzieży rozwijany jest aktywny wolon-

tariat. W „Programie poMOCni” wolontariusze POma-

gają innym i rozwijają swoje superMOCe. Organizowany  

jest Festiwal Filmików „Wolontariat – o tym się MOVIE” 

promujący aktywność, kreatywność i zaangażowanie 

młodych, a także uczy ich kompetencji cyfrowych. Młodzi 

mogą zobaczyć siebie i swoją działania na dużym ekranie. 

Uruchomiono Mazurską Ligę Debat Oxfordzkich wśród 

młodzieży szkolnej, podczas których młodzi uczą się 

wystąpień publicznych, kultury wypowiedzi, sztuki 

debatowania i umiejętności weryfikowania informacji, czyli 

kluczowych kompetencji na miarę XXI wieku.

Co to daje młodzieży?

JA: rozwój osobisty; atrakcyjniejsze cv; uczenie się przez 

działanie; rozwój kompetencji społecznych: komunika-

tywność, praca zespołowa, współpraca z otoczeniem, 

odpowiedzialność, planowanie; doświadczanie nowych 

sytuacji – poznawanie siebie; niematerialne korzyści: 

doświadczenie, satysfakcja, nowe relacje.

Prelegentka zachęcała do sięgnięcia po dostępny na stronie 

wiatrakimazur.org.pl poradnik poMOCNI są wśród 

nas – jak organizować młodzieżowy wolontariat, 

jako modelu opartego na doświadczeniach.

TY: praktyczna nauka empatii; uważność na drugiego 

człowieka; zaufanie; wiem na kim mogę polegać.

MY: moc sprawcza grupy; zmniejszenie poczucia osamot-

nienia; dbałość o dobro wspólne; nowe przyjaźnie; wza-

jemne wsparcie; bycie częścią drużyny; uzupełnianie mocy 

w zespole: moja słabość może być twoją mocną stroną.

Barwy wolontariatu

Ks. dr Ryszard Sawicki w wystąpieniu Barwy wolontariatu 

podkreślił duchowy wymiar zagadnienia. Odwołał się do 

słów z wizyty apostolskiej Ojca Świętego Jana Pawła II 

w Ełku 8 czerwca 1999 r.  (fragment homilii): (…) Krzyk 

biednych” (Hi 34, 28) całego świata podnosi się nieustan-

nie z tej ziemi i dociera do Boga. Jest to krzyk dzieci, kobiet, 

starców, uchodźców, skrzywdzonych, ofiar wojen, bezro-

botnych. Biedni są także wśród nas: ludzie bezdomni, 

żebracy, ludzie głodni, wzgardzeni, zapomniani przez 

najbliższych, przez społeczeństwo, poniżeni i upokorzeni, 

ofiary różnych nałogów. Wielu z nich próbuje nawet ukryć 

swoją ludzką biedę, ale trzeba umieć ich dostrzec (…). 

Krzyk i wołanie biednych domaga się od nas konkretnej 

i wielkodusznej odpowiedzi. Podkreślił, że szkolne koła 

Caritas to przestrzeń, w której spotykają się uczniowie 

pragnący zaangażować się w wolontariat Caritas, a wolon-

tariat to dobrowolna i bezinteresowna pomoc potrzebu-

jącym, która wynika z potrzeby serca i wrażliwość na 

drugiego człowieka. Jesteście znakiem nadziei w naszych 

czasach. (św. Jan Paweł II) Służba w wolontariacie to 

wybór, który czyni człowieka wolnym, a zarazem 

otwartym na potrzeby innych. ( papież Franciszek)

Prelegent wskazał poradnik #DOBRAJESTWIECEJ – 

poradnik dla opiekunów szkolnych kół Caritas dostępny 

na stronie Caritas i omówił rozliczne dzieła i miejsca, gdzie 

można włączyć się do wolontariatu w naszej okolicy, które 

prowadzi Caritas Diecezji Ełckiej, a jest ich niezwykłe 

różnorodne bogactwo.

Ustawa, na podstawie której funkcjonują szkolne koła 

Caritas i inne formy wolontariatu szkolnego, to ustawa 

z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku pub-

licznego i o wolontariacie (t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 1327). 

Jest w niej rozdział poświęcony wolontariatowi i dotyczy 

tego, jakie prawa ma wolontariusz oraz jakie obowiązki ma 

podmiot, na rzecz którego podejmowane są działania 

wolontariackie. W ustawie tej znajdziemy np. postano-

wienia dotyczące obowiązkowego ubezpieczenia dla 

wolontariusza, zaświadczeń o wolontariacie oraz kwestie 

dot. porozumienia/umowy z wolontariuszem. Drugą ważną 

ustawą, na podstawie której działają SKC, jest ustawa z dnia 

14 grudnia 2016 r. prawo oświatowe (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 

1082). Znajdziemy w niej informacje dotyczące m.in. zadań 

statutowych szkoły, w tym zadań dotyczących wolontariatu.
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Szukamy ludzi, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji 

życiowej. Osoby starsze i osamotnione, rodziny wielo-

dzietne, poszkodowani w wyniku nieszczęśliwego wypadku, 

osoby z niepełnosprawnościami i chore. Paczka dociera do 

tych, którzy często z trudnościami są pozostawieni sami, 

z dala od wzroku drugiego człowieka. Nie proszą o pomoc, 

mimo że bardzo jej potrzebują. Pomagamy im tak, jak sami 

byśmy chcieli, by ktoś nam pomógł, gdy nas dotknie bieda. 

Pomagamy tak, żeby zmiana, którą przynosimy, była na 

dobre, na lepsze i na długo.

Działanie Szlachetnej Paczki Paweł Iwanowski omówił 

w ten sposób: Zmieniamy świat na dobre. Dajemy mądrą 

pomoc. Mądre pomaganie to więcej niż działanie na rzecz 

dobra. Mądre pomaganie zostawia ślad. Zmienia. My 

mądrze pomagamy. Zmieniamy. Kiedy pomagamy rodzi-

nom w potrzebie, zmieniamy nie tylko ich życie, ale też 

często ich i nasz świat. Ze świata biedy na świat bezpiecz-

niejszy, z możliwościami, świat, w którym patrzymy na 

innych z nadzieją, większą empatią i wrażliwością. 

Zmieniamy wiele małych światów, zmieniając w ten 

sposób nasz wspólny świat. Niektóre powiedzenia mają 

w sobie piękną, dobrą dwuznaczność – “na dobre” może 

oznaczać “na lepsze”, ale też “na długo, na zawsze”. To waż-

na dla nas dwuznaczność, jednocześnie bardzo jasno opi-

sująca nasz charakter i cel działania naszego programu.

Rodziny w potrzebie

Jak pomaga Szlachetna Paczka?

Paweł Iwanowski w wystąpieniu Wolontariat rozwijający 

kompetencje na przykładzie „Szlachetnej Paczki” przed-

stawił swoje doświadczenia, ponieważ jest trenerem 

wewnętrznym, specjalistą ds. wdrożeń, koordynatorem 

regionalnym, liderem rejonu Gołdap i wolontariuszem 

Szlachetnej Paczki.

Wolontariuszki i Wolontariusze

Wolontariat w Paczce zaczyna się od braku zgody na 

ubóstwo i wykluczenie. Za tym idzie działanie skierowane 

w stronę zmiany małego świata blisko nas, świata potrzebu-

jących w okolicy. Ta pomoc niesie dobro i daje nadzieję na 

zmianę w życiu. Bez Wolontariuszek i Wolontariuszy nie 

byłoby Paczki, to oni są jej sercem. To oni docierają do 

Rodzin, które  dotknęła bieda czy  tragedia. Poznają ich 

historię, starają się o poprawę ich losu. Ścieżka doświadczeń 

Darczyńczynie i Darczyńcy

To  grupa wrażliwych ludzi, którzy nie są obojętni na 

innych. Łączą się, by przywracać siłę, godność tym, którzy 

mają trudniej. Paczkę przeważnie robi średnio ok. 30 osób! 

Może ją zrobić każdy – w domu, w szkole, w pracy. Chcemy, 

aby w Darczyńcach i Darczyńczyniach była jak największa 

radość pomagania dzięki kontaktowi z  Wolontariuszem 

lub Wolontariuszką, dzięki poznaniu reakcji obdarowanej 

Rodziny. Szczęście, wzruszenie, poczucie bycia ważnym 

w czyimś życiu – to tylko niektóre z emocji, jakie Paczka 

wywołuje u pomagających.

Idea mądrej pomocy

Mądra Pomoc to zapewnienie Rodzinom z Paczki  do-

kładnie tego, czego potrzebują, poprzez nawiązanie relacji, 

która daje nadzieję na zmianę życia. Pomagamy po to, by 

ludzie mogli pomóc sobie sami. Dążymy do tego, by 

ludzie byli w stanie samodzielnie rozwiązywać swoje 

problemy, radzić sobie z wyzwaniami oraz realizować 

swoje marzenia. 

Kompetencje rozwijane przez wolontariuszy:

Sfera kształtowanych postaw jest szczególnie szlachetna: 

Dostrzeż to, co piękne w człowieku! Pokazuj 

szanse i możliwości. Uwierz, że dadzą radę! Daj 

przestrzeń do wzrostu! Inspiruj!

Konferencja wypełniła swoje cele, ponieważ już po 

spotkaniu zawiązały się kontakty i padły propozycje 

wspólnych działań w zakresie pracy społecznej młodzieży.

wolontariuszy/ek SzP składa się z etapów: rekrutacja 

i wdrożenie, współpraca z zespołem, praca z rodziną, praca 

z darczyńcą, weekend cudów i podsumowanie pracy.

poszukiwanie możliwości własnego rozwoju poprzez 

udział w szkoleniu stacjonarnym oraz szkoleniu e-

learningowym dla wolontariuszy; działanie w zespole 

raportowanie realizacji zadań według wytycznych; 

komunikacja interpersonalna, obejmująca umiejętności 

budowania i utrzymywania kontaktów; planowanie 

własnej pracy w  perspektywie czasu; wprowadzenie do 

bazy danych ankiet i sporządzonych opisów rodzin 

i seniorów włączonych do Projektu; budowanie marki 

programu i wolontariatu – udział w happeningach 

i spotkaniach promujących SzP w rejonie, dbanie o dobrą 

opinię programu; archiwizowanie dokumentów; praca 

systemowa z Rodziną w projektach realizowanych w  ra-

mach Szlachetnej Paczki, wprowadzanie do systemu 

informatycznego danych.

Rezultaty konferencji
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Joanna Baranowska

Klasa z drewna

czyli nauka przez 

doświadczenia i rekreację

Las – edukacja 
i rekreacja

Gmina Ełk

Zadaniem konkursowym jest wymyślenie i przedstawienie  

sposobu promocji drewna i leśnictwa poprzez organizację 

zajęć terenowych i „żywych” lekcji przyrody oraz przygoto-

wanie terenu do prowadzenia rekreacji lub zajęć edu-

kacyjnych z wykorzystaniem surowca naturalnego, jakim 

jest drewno. Przedmiotem konkursu są działania promo-

cyjne na rzecz Lasów Państwowych, zrównoważonej 

gospodarki leśnej oraz społecznej funkcji lasu.

Rozwojowi kompetencji kluczowych uczniów sprzyja 

stosowanie w dydaktyce metody projektu edukacyjnego, 

metody problemowej, eksperymentu, doświadczenia, 

metod aktywizujących, uczenia się przez zabawę i aktyw-

ność ruchową. Udział młodzieży w programach konkurso-

wych zaspakaja potrzebę szkoły zapewnienia warunków do 

wszechstronnego rozwoju uczniów.

16 listopada 2023 r. w Szkole Podstawowej im. Lecha 

Aleksandra Kaczyńskiego odbył się konkurs Lasów Pańs-

twowych Klasa z drewna jako realizacja programu z edu-

kacji leśnej Las – edukacja i rekreacja. 

Konkurs miał dwa etapy. W pierwszej części uczestnicy 

musieli wykazać się wiedzą przyrodniczą. Drugi etap to 

konkurencje sportowe: skoki w workach, zbieranie kasz-

tanów, rzut ziemniakiem do kosza i wiele innych. Suma 

zdobytych punktów w obu konkurencjach pozwoliła 

wyłonić zwycięzcę konkursu, którym okazała się repre-

zentacja Szkoły Podstawowej w Mrozach.

W zmaganiach konkursowych uczestniczyli uczniowie 

szkół podstawowych w Mrozach, Woszczelach, Rękusach, 

Nowej Wsi Ełckiej, Stradunach oraz gospodarze wydarze-

nia ze Szkoły Podstawowej w Chełchach.

Zwycięskie drużyny zostały uhonorowane nagrodami ze 

środków Funduszu Leśnego, którego dysponentem jest 

Dyrektor Lasów Państwowych, oraz Nadleśnictwa Ełk. 

Podarunki wręczał Dyrektor SP im. L. A. Kaczyńskiego 

w Chełchach Karol Marchel, Wójt Gminy Ełk Tomasz 

Osewski i Nadleśniczy  Arkadiusz Malinowski. 
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Szczególnym akcentem były fanfary wykonane przez 

sygnalistów na rogach myśliwskich, które wywoływały 

kolejnych nagrodzonych w konkursie przyrodniczym.

Kulminacyjnym punktem wydarzeń 16 listopada 2023 r. 

było uroczyste otwarcie placu rekreacyjno-edukacyjnego 

przy szkole. Rozwiązania wstęgi dokonał Wójt Gminy Ełk 

Tomasz Osewski i Nadleśniczy Nadleśnictwa Ełk – 

Arkadiusz Malinowski. Ksiądz, nasz szkolny katecheta, 

poświęcił obiekt. 

Otwarcie placu edukacyjno-rekreacyjnego sprawiło 

ogromną radość wszystkim uczniom, tym najmłodszym 

szczególnie, ale również radości nie kryli najstarsi 

uczniowie. Plac niemal w całości wykonany jest z drewna 

lub poszczególne urządzenia rekreacyjne zawierają 

elementy drewniane. Oprócz urządzeń rekreacyjnych 

wykonanych z drewna, zgromadzeni podziwiali nietuzin-

kowe ogrodzenie wykonane z desek różnych gatunków 

drzew, w myśl założenia, że plac ma bawić i uczyć. Ścieżka 

edukacyjna poświęcona została lasowi. 

Zrealizowany projekt oraz pozyskana nowa infrastruktura 

rekreacyjno-edukacyjna pozwoli na zacieśnienie współ-

pracy z innymi szkołami, wpłynie na poziom wiedzy 

o faunie i florze polskich lasów oraz pogłębi wiedzę 

o działalności Lasów Państwowych wśród mieszkańców 

całej Gminy Ełk.

Wydarzenia 16 listopada 2023 r. to zwieńczenie wszystkich 

działań w ramach programu Las – edukacja i rekreacja. 

Przygotowując się do dnia uroczystego podsumowania, 

uczniowie brali udział w wielu działaniach, których myślą 

przewodnią był las. Odbyły się lekcje tematyczne. 

Uczniowie zdobywali wiedzę o warstwach lasu, a następnie 

wykonali kompozycje przestrzenną – warstwy lasu. 

Zaprezentowane kompozycje dowiodły, że dzieci potrafią 

połączyć zdobytą wiedzę z praktycznym działaniem. 

Realizowany program Las – edukacja i rekreacja oraz 

projekt Klasa z drewna pozwoliły zdobywać uczniom 

wiedzę poprzez doświadczenie. Spotkanie z leśnikiem 

nauczyło rozpoznawania rodzajów drzew po liściach oraz 

po słojach w przygotowanych deseczkach. Choć było to 

bardzo trudne zadanie, uczniowie nie kryli zadowolenia, że  

można w atrakcyjny sposób przyswajać wiedzę. Okazało 

się, że las może być wdzięcznym tematem lekcji oraz 

inspiracją do działań, pobudzać kreatywność. Opowieść 

leśnika o chorobach drzew pozwoliła uczniom zaaran-

żować wizytę drzewa u lekarza. Wcielając się w doktora, 

ostukiwali korę, nasłuchiwali odgłosu, badali stan korzeni, 

na koniec stawiali diagnozę. 
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Zdobytą wiedzę o lesie weryfikowali podczas akcji 

Sprzątanie świata oraz wycieczki do Białowieży, która 

rozpoczęła się wizytą w Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Białymstoku i spotkaniem z dyrektorem 

Andrzejem Nowakiem, który podarował sadzonki drzew. 

Kolejnym etapem była niezapomniana lekcja przyrody 

w Białowieskim Parku Narodowym. Obcowanie ze zwierzę-

tami, spotkanie z żubrem – królem białowieskich lasów, 

spacer ścieżką edukacyjną Żebra żubra, fascynująca 

opowieść o puszczy i jej mieszkańcach to tylko niektóre 

elementy przyrodniczej wyprawy. Wizyta w uroczysku 

Topiły to spotkanie z nieskażoną naturą Białowieskiego 

Parku Narodowego i przejazd kolejką wąskotorową. Jeśli 

las jest motywem przewodnim wyjazdu, to nie mogło 

zabraknąć wizyty w instytucie leśnym i spotkania z prof. 

Rafałem Paluchem, który o drzewach wie prawie wszystko. 

Podczas realizacji programu Las – edukacja i rekreacja 

rodziły się pomysły inspirowane lasem. Uczniowie przygo-

towali pokaz przebrań jesiennych. Była to uczta dla oczu, 

a jednocześnie wyzwolenie kreatywności. Z darów jesieni 

i z darów lasów przygotowali kompozycje tematyczne, które 

prezentowali na wystawkach.

Istnieje wiele sposobów na to, żeby połączyć przyjemne 

z pożytecznym, naukę z rekreacją, wiedzę z praktyką. 

Jednym z nich jest realizowanie w szkołach programów we 

współpracy z otoczeniem szkoły. Wymaga to ogromnego 

zaangażowania ze strony nauczycieli i przynosi radość 

uczniom uczestniczącym w kolejnych działaniach związa-

nych z realizacją przedsięwzięcia.

Szkoła Podstawowa im. Lecha Aleksandra Kaczyńskiego 

w Chełchach na projekt Las – edukacja i rekreacja 

otrzymała z Lasów Państwowych 100 tys. złotych. 

Wykonano wielogatunkowe nasadzenie rodzimych drzew i 

krzewów. Ławki służące zarówno prowadzeniu zajęć, jak i 

rekreacji. W altanie zamieszczono tablice edukacyjne 

informujące o roli lasów, ich mieszkańcach oraz korzyś-

ciach płynących z gospodarki leśnej. Program pogłębił 

wiedzę o lesie, pozwolił połączyć naukę z doświadczeniem. 

Pozwolił również spojrzeć inaczej na środowisko leśne 

i dostrzec jego wartość. Pozostawił pamiątki w postaci placu 

edukacyjno-rekreacyjnego, drzew i krzewów podaro-

wanych przez Nadleśnictwo Ełk, a przede wszystkim 

pozwolił na integrację społeczności szkolnej podczas 

wykonywania kolejnych zadań projektu.
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Dnia 5 grudnia 2023 roku z okazji Międzynarodowego Dnia 

Wolontariusza spotkało się w Ełku ponad 300 naj-

aktywniejszych członków Szkolnych Kół Caritas z terenu 

diecezji ełckiej. Cykliczne wydarzenie, jakim jest doroczna 

Gala Wolontariatu Szkolnych Kół Caritas, odbyło się w tym 

roku pod honorowym patronatem Biskupa Ełckiego, 

Ministra Edukacji Narodowej, Warmińsko-Mazurskiego 

i Podlaskiego Kuratorów Oświaty oraz Prezydenta Ełku.

Spotkanie rozpoczęło się Mszą św. sprawowaną o godzinie 

9.30 w kościele pw. Najświętszego Serca Jezusowego 

w Ełku. Eucharystii przewodniczył i Słowo Boże wygłosił 

bp Dariusz Zalewski, Biskup Pomocniczy Diecezji Ełckiej. 

Międzynarodowy Dzień Wolontariusza, obchodzony od 

1986 r., to okazja do uhonorowania i podziękowania 

wolontariuszom za ich bezinteresowną pracę i poświę-

cenie, za udział w różnorakich akcjach – mówił do 

młodych bp Zalewski. Celebrując święto miłości miłosier-

nej, dziękuję wszystkim wolontariuszom za przywracanie 

nadziei ubogim, dziękuję za wszelkie gesty służby 

najmniejszym – dodał.

Na rozpoczęcie Gali w Ełckim Centrum Kultury Grupa 

Teatralna z Warsztatów Terapii Zajęciowej w Olszewie 

Węgorzewskim zaprezentowała spektakl pt. „Inny” w reży-

serii Renaty Dmochowskiej, która prowadzi pracownię 

muzyczno-teatralną, gdzie stosuje zajęcia plastyczne, 

muzykoterapię, dramatoterapię, felinoterapię. Realizacja 

krótkich form teatralnych rozwija kreatywności i umiejęt-

ności wyrażania siebie i swoich uczuć. 

Międzynarodowy Dzień Wolontariusza był okazją, aby 

podziękować dzieciom i młodzieży za ich zaangażowanie. 

Tytuł „Szkolnego Koła Caritas Roku 2023” przypadł 

w udziale szczególnie aktywnym uczniom ze Szkoły Podsta-

wowej im. Tadeusza Kościuszki w Białej Piskiej i z Zespołu 

Szkół nr 6 im. Macieja Rataja w Ełku. Wolontariusze 

otrzymali główną nagrodę – udział w pielgrzymce do 

Pokamedulskiego Klasztoru w Wigrach, którą ufundowała 

Caritas Diecezji Ełckiej.

Gala Wolontariatu Caritas była także okazją do podsumo-

wania akcji charytatywnej „Zbieramy kasztany dla 

Marcelinki” i „Nakręć się na pomaganie”, której podsu-

mowania dokonał ich pomysłodawca i koordynator 

st. asp. Adam Trzonkowski, dzielnicowy z Białej Piskiej. 

Policjant za wieloletnie zaangażowanie w dzieła charyta-

tywne został odznaczony Medalem Biskupa Ełckiego 

„Caritas w służbie miłości miłosiernej”.

Zwieńczenie Gali Wolontariatu stanowił występ muzyczny 

SKC przy Zespole Szkół nr 1 im. Jędrzeja Śniadeckiego 

w Ełku. Grupa młodzieży zaprezentowała piosenkę 

o wolontariacie, która otrzymała pierwszą nagrodę w kate-

gorii szkoły średnie w konkursie „Wolontariat – mój 

pomysł na pomaganie innym”.

Wsparcie finansowe i rzeczowe udzielone zostało przez 

Generalną Dyrekcję Lasów Państwowych i Nadleśnictwo 

Ełk. Materiały promocyjne przekazali: Poczta Polska, 

Urząd Miasta Ełku i Starostwo Powiatowe w Ełku.

Podczas Gali rozstrzygnięto konkurs „Wolontariat – mój 

pomysł na pomaganie innym”, w którym uczniowie 

twórczo interpretowali hasło konkursu różnymi metodami 

plastycznymi i multimedialnymi.

Swoją obecnością zaszczycili wolontariuszy przedsta-

wiciele władz samorządowych, oświatowych i innych 

instytucji. Przybyli goście dziękowali wolontariuszom za 

ich wrażliwość serca, zaangażowanie oraz troskę o ludzi 

potrzebujących pomocy i wsparcia.

ks. Ryszard Sawicki

Nakręceni na pomaganie 
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Postanowiłem przedstawić Czytelnikom Publikatora 

autorski test predyspozycji zawodowych, który kilka lat 

temu opisałem w pracy zaliczeniowej wieńczącej studia 

podyplomowe w zakresie doradztwa zawodowego. Z uwagi 

na wymaganą przez Redakcję Publikatora maksymalną 

objętość artykułu swoją wypowiedź podzieliłem na dwie 

części. W pierwszej z nich zaprezentowałem kontekst, 

w którym Kompresor Zawodów się pojawił, natomiast 

w części drugiej przedstawię sam rzeczony test. Wprawdzie 

mógłbym poprzestać na opisie tylko Kompresora Zawo-

dów, jednak doszedłem do wniosku, że dzięki charakte-

rystyce szeregu powszechnie dostępnych obecnie kwestio-

nariuszy umożliwię Czytelnikom lepsze zrozumienie 

nowatorstwa mojej metody doradczej oraz poznanie wad 

metod dotąd stosowanych.

Ministerialne zobowiązanie

§ 3 Doradztwo zawodowe jest realizowane:

Predyspozycja jest rozumiana jako umiejętność 

wykonywania określonych zadań i ma charakter 

wrodzony. Z kolei predyspozycja zawodowa to 

zdolność do wykonywania konkretnego zawodu. 

Test predyspozycji zawodowych może pomóc 

odnaleźć właściwą ścieżkę rozwoju zawodowego. 

Na podstawie cech charakteru i zainteresowań 

można z dużym prawdopodobieństwem określić, 

jakiego rodzaju praca będzie najbardziej odpo-

wiednia dla osoby pod względem zainteresowań 

i umiejętności. 

3) w klasach VII i VIII szkół podstawowych oraz 

w szkołach ponadpodstawowych (...), na obowiązko-

wych zajęciach edukacyjnych z zakresu kształcenia 

ogólnego, a w przypadku szkół prowadzących 

kształcenie zawodowe również na obowiązkowych 

2) w klasach I–VI szkół podstawowych na obowiązko-

wych zajęciach edukacyjnych z zakresu kształcenia 

ogólnego (...); 

1) w przedszkolach, oddziałach przedszkolnych w szko-

łach podstawowych i innych formach wychowania 

przedszkolnego na zajęciach edukacyjnych wy-

chowania przedszkolnego prowadzonych zgodnie 

z przyjętymi programami (...);

Rozporządzenie MEN z dnia 12 lutego 2019 r.  (Dz. U. 

z 2019 r. poz. 325) nakłada obowiązek prowadzenia 

wspomnianych zajęć nie tylko na nauczyciela posia-

dającego kwalifikacje w zakresie doradztwa zawodowego, 

który opracowuje szkolny program doradztwa zawodo-

wego, ale także na resztę pedagogów (nawet na wychowaw-

ców przedszkolnych): 

Krytyka powszechnie dostępnych testów 

predyspozycji zawodowych

Co się tyczy Internetu, na pierwszy rzut oka sieć udostępnia 

szeroki wybór testów predyspozycji zawodowych. Jednak 

już po pobieżnym zapoznaniu się z nimi, można dojść do 

wniosku, że wybór wcale nie jest ani duży, ani łatwy. 

Wybrawszy test internetowy, przyjmuje się rolę jedynie 

pośrednika pomiędzy uczniem a portalem doradczym. 

Wielu nauczycielom taka forma wywiązania się z obo-

wiązku doradczego może wydawać się najlepsza 

(oszczędność czasu i fatygi), wszelako pedagodzy ci muszą 

mieć świadomość pewnych trudności związanych z inter-

netowymi testami.

Po pierwsze, część testów internetowych, na przykład  

mojepredyspozycje.pl; doradzamyzawodowo.pl; testy-

zawodowe.pl  jest odpłatna. Osoba poddająca się im nie od 

razu wie, że ich twórcy mają cel komercyjny. Po udzieleniu 

odpowiedzi na pytania kwestionariusza okazuje się, że 

warunkiem uzyskania diagnozy jest nawiązanie kontaktu 

z firmą (wysłanie jej zwykle tylko e-maila oraz imienia 

i nazwiska lub nawet tylko pseudonimu), oraz uiszczenie 

niewygórowanej opłaty (ok. 2–6 zł) za kod dostępu do 

wyników przeprowadzonego testu. O ile udostępnienie 

uczniom sali z komputerami leży w zasięgu możliwości 

każdego nauczyciela, o tyle warunek uiszczenia choćby 

zajęciach edukacyjnych z zakresu kształcenia w zawo-

dzi (...), a także w szkołach specjalnych przysposa-

biających do pracy – na obowiązkowych zajęciach 

edukacyjnych.

Nauczyciel szkoły podstawowej upoważniony przez dy-

rektora do prowadzenia zajęć doradztwa zawodowego ma 

obowiązek przeprowadzić 10 godzin rocznie w klasach 

VI–VIII, zaś jego odpowiednik zatrudniony w szkole 

średniej – minimum 10 godzin w czteroletnim okresie 

nauczania. Czyniąc doradztwo zawodowe wspólną sprawą 

całej rady pedagogicznej, minister edukacji znacząco 

zwiększył liczbę lekcji dotyczących niniejszego zakresu 

edukacyjnego. Od 1 września 2018 r. większość szkół 

(rozporządzenie podaje kilka wyjątków) jest zobowiązana 

do realizowania doradztwa zawodowego na wszystkich 

etapach edukacyjnych, zatem temat tego artykułu dotyczy 

większości nauczycieli.

Nauczyciel chcący poddać uczniów testowi predyspozycji 

zawodowych może im zaproponować albo test internetowy, 

albo wydrukowany. 

Kompresor Zawodów
Prosty test predyspozycji zawodowych

Zbigniew Piaskowski

Propozycja dla „leniwych” nauczycieli  (cz. I)
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Po drugie, nie każdy internetowy kwestionariusz, szumnie 

nazwany testem predyspozycji zawodowych, jest rzetel-

nym narzędziem diagnostycznym. Mowa przede wszyst-

kim o kwestionariuszach niekomercyjnych. Ich uzupełnia-

nie to bardziej forma rozrywki niż poszukiwanie predyspo-

zycji zawodowych. Osoby poważnie je traktujące tracą tylko 

czas. Wprawdzie testy te podają wynik automatycznie bez 

opłaty i nawiązywania kontaktu z administratorem strony, 

jednak przedstawione przez nie diagnozy są tylko 

ciekawostkami przywodzącymi na myśl charakterystyki 

horoskopowe. Poddając się im, nie należy liczyć na krótką 

listę zawodów, do których możemy mieć predyspozycje. Ich 

wynik ma postać charakterystyki osobowości z załączoną 

mglistą sugestią. 

drobnej opłaty przez każdego poddanego testowi ucznia 

jest właściwie przeszkodą nie do pokonania w szkolnych 

warunkach (bezpłatna edukacja).

Pozwoliłem sobie na uzupełnienie jednego z takich 

kwestionariuszy (arealme.com/pl) dość szczerymi od-

powiedziami i uzyskałem następującą diagnozę: Myślisz 

kreatywnie. Niestrudzenie realizujesz swoje idee i po-

mysły, osiągając zamierzony cel. Potrafisz szerzej 

zrozumieć świat zewnętrzny i myślisz z wyprzedzeniem. 

Jak się w coś zaangażujesz, sporządzasz plan i realizujesz 

go. Jesteś niezależny i sceptyczny. Zawsze stawiasz 

poprzeczkę wysoko bez względu na to czy sobie, czy 

innym. Znane osoby o typie INTJ: Isaak Newton, fizyk. 

Niewątpliwie tego typu ogólnikowe diagnozy mogłyby 

wielu uczniom przypaść do gustu, jednak nauczyciel 

powinien być świadom istnienia stosowanej przez wróż-

biarzy i iluzjonistów techniki zimnego odczytu. Nawiasem 

mówiąc, fizyk ze mnie żaden. Czy istnieje choć jeden wart 

polecenia darmowy internetowy test predyspozycji 

zawodowych? Ja takiego nie poznałem, ale jestem otwarty 

na propozycje ze strony Czytelników tego artykułu.

Jak wspomniałem, jest to kwestionariusz wysoce ustan-

daryzowany, ale nie stwierdziłem, że jest to propozycja 

godna polecenia. Niestety autorka kwestionariusza wspięła 

się na bardzo wysoki szczyt złożoności, o czym świadczy 

choćby liczba stron załączonego do testu podręcznika 

wynosząca 210. Czytając zawarte w nim instrukcje, trzeba 

zagłębić się w gąszczu tabel z licznymi kategoriami 

i liczbami. Na domiar złego niedostępny jest komputerowy 

A czy istnieje wysoce ustandaryzowany, bardzo profesjo-

nalny, a przy tym darmowy test predyspozycji zawodowych 

w ogóle? Za taki test uchodzi w Polsce Młodzieżowy 

Kwestionariusz Zainteresowań Zawodowych (MŁOKOZZ) 

autorstwa dr Anny Paszkowskiej-Rogacz, który był 

współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego. Podręcznik w for-

macie PDF zawierający formularz kwestionariusza oraz 

instrukcje go dotyczące znajduje się np. w zasobach strony 

zpe.gov.pl – można go pobrać bezpłatnie i legalnie .

- Zainteresowania innowacyjne. Osoby innowacyjne 

lubią zgłębiać problemy i eksperymentować w trakcie 

pracy nad rozwiązaniem kolejnych zadań. Interesuje ich 

inicjowanie i wymyślanie nowych oraz różnorodnych 

rozwiązań. Lubią przedmioty ścisłe. Przyjmują wyzwa-

nia, jakie stawiają im nowe i niespodziewane sytuacje. 

Łatwo przystosowują się do zmiennych warunków 

działania.

- Zainteresowania metodyczne. Osoby o tych zaintereso-

waniach lubią działać według jasnych zasad i sprawdzo-

nych metod realizacji zadań. Preferują pracę pod kierun-

kiem i kontrolują innych według otrzymanych instrukcji. 

Pracują nad jednym zadaniem, póki go nie skończą. 

Wykonują to rutynowo i wolą sytuacje pozbawione 

niespodzianek. 

- Zainteresowania przedmiotowe. Osoby o takich zainte-

resowaniach chętnie pracują za pomocą narzędzi, 

maszyn i urządzeń technicznych. Lubią naprawiać i/lub 

wytwarzać przedmioty z różnych materiałów, wy-

korzystując w tej pracy opracowane i sprawdzone 

technologie. Interesuje je zasada działania i budowa 

różnych urządzeń (A. Paszkowska-Rogacz, Warsztat pracy 

europejskiego doradcy kariery zawodowej, KOWEZiU, 

- Zainteresowania społeczne. Osoby uspołecznione lubią 

mieć do czynienia z ludźmi, zarówno w sytuacjach zawo-

dowych, jak i udzielając im pomocy. Chętnie opiekują się 

innymi oraz pomagają w rozpoznawaniu potrzeb i roz-

wiązywaniu problemów. Preferują takie działania, które 

wymagają kontaktów międzyludzkich. 

- Zainteresowania kierownicze. Osoby te lubią mieć kon-

trolę nad rzeczami. Są odpowiedzialne za zadania wy-

magające planowania, podejmowania decyzji i koordy-

nowania pracy innych. Potrafią dawać instrukcje i wska-

zówki. Postrzegają siebie samych, jako osoby o dużej 

niezależności i samokontroli. 

program stworzony na podstawie tego podręcznika, który 

błyskawicznie zliczyłby punkty oraz podał profile zainte-

resowań w wynikach surowych oraz stenach, toteż cały 

ciężar skomplikowanych obliczeń spoczywa na przepro-

wadzającym test. Nie chciałbym bynajmniej podważać 

autorytetu autorki MŁOKOZZ-a. Stworzyła ona zapewne 

rzetelne narzędzie diagnostyczne, dzięki któremu uzyskać 

można precyzyjne diagnozy, wszelako stosować je będą 

wyłącznie nieliczni i bardzo dobrze wdrożeni doradcy 

zawodowi. Innymi słowy, jest mało prawdopodobne, że 

zechcą sięgnąć po nie wychowawcy ósmoklasistów, którzy 

nie są wykwalifikowanymi doradcami zawodowymi.

W swojej książce pt. Warsztat pracy europejskiego dorad-

cy kariery zawodowej, wydanej 9 lat przed opublikowa-

niem MŁOKOZZA-a, dr Anna Paszkowska-Rogacz zapro-

ponowała inny test predyspozycji zawodowych, któremu 

nie nadano nazwy. Wynik składającego się z 50 pytań 

kwestionariusza przyporządkowuje respondentów pięciu 

następującym typom zainteresowań: 
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Po pierwsze, na pakiet edukacyjny o nazwie „Wybieram 

zawód” składa się kolejny, współfinansowany przez 

Europejski Fundusz Społeczny, bardzo złożony projekt 

o nazwie Kwestionariusz Nastawień Intrapersonalnych, 

Interpersonalnych i Nastawień wobec Świata (KNIIŚ), na 

Jeśli komuś odpowiada tak nieprecyzyjna diagnoza, to 

może ten dużo prostszy od MŁOKOZZ-a test stosować.

Inny projekt doradczy, także współfinansowany ze 

środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego 

Funduszu Społecznego, o nazwie Portfolio Vademecum 

Talentu   zintegrowana ocena predyspozycji i zaintereso-–

wań zawodowych uczniów jest propozycją bardziej 

przystępną. Jej autorzy opracowali podręczniki dla 

uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych oraz ponad-

gimnazjalnych zawierające proste ćwiczenia dotyczące: 

cech najlepiej charakteryzujących badanego ucznia, jego 

mocnych i słabych stron, zainteresowań w szkole, 

zainteresowań w czasie wolnym od nauki, zainteresowań 

według Johna L. Hollanda, zagadnień nielubianych 

i umiejętności nienabytych, wyznawanych wartości oraz 

zdrowia. Wykonując samodzielnie rzeczone ćwiczenia 

w wyznaczonej przez autorów kolejności, uczeń gromadzi 

informacje ułatwiające planowanie ścieżki edukacyjno-

zawodowej i sformułowanie wizji kariery. Celem dro-

biazgowej samoobserwacji jest stworzenie portfolio, które 

uczeń ma regularnie przeglądać i które skłaniać go ma do 

systematycznej pogłębionej autorefleksji. 

Twórcy portalu internetowego Doradztwo Zawodowe, 

który wchodzi w skład portalu Ośrodka Rozwoju Edukacji 

(ORE), zebrali aż dziewięć narzędzi diagnostycznych dla 

doradców zawodowych (ore.edu.pl– zakładka Doradztwo 

zawodowe – zakładka Portal Doradztwo zawodowe – 

zakładka Vademecum doradcy – zakładka Narzędzia 

diagnostyczne dla doradców zawodowych). Wspom-

niane wyżej czasochłonne i pracochłonne testy: MŁOKOZZ 

oraz Portfolio Vademecum Talentu znajdują się w zbiorze 

tych instrumentów. Mogłoby się wydawać, że wśród 

pozostałych siedmiu propozycji da się znaleźć projekty 

prostsze, jednak po przeklinaniu ikonek uświadamiamy 

sobie, że duży wybór jest pozorny. 

Warszawa 2002, s. 110–114).

Podręcznik Portfolio Vademecum Talentu jest przej-

rzyście skomponowany, a zawarte w nim ćwiczenia są 

proste i sensowne, wszelako w obecnych uwarunko-

waniach edukacyjnych jego stosowanie stoi pod znakiem 

zapytania. Mam na myśli liczbę godzin lekcyjnych przewi-

dzianą na realizację zajęć doradztwa zawodowego. Godzin 

w roku szkolnym jest w szkole podstawowej zaledwie 

dziesięć, a podręcznik liczy siedemdziesiąt dwie strony, 

można z nim jednak pracować przez kilka lat. Jest to zatem 

kolejne narzędzie diagnostyczne adresowane przede 

wszystkim do cierpliwych i drobiazgowych doradców 

zawodowych.  

analizę którego nie ma w tym artykule miejsca. Wystarczy 

stwierdzić, że jest to następny test, do którego załączono 

podręcznik zawierający rzędy i kolumny liczb oraz 

kategorii. W dodatku istnieje kilka jego wersji dla uczniów 

w różnym wieku. 

Krótko mówiąc, i tak źle, i tak niedobrze. Poddawanie się 

wprawdzie darmowym, lecz nieprecyzyjnym testom inter-

netowym jest istną stratą czasu, natomiast wybór testu 

profesjonalnego i precyzyjnego albo wiąże się z pewnymi 

niewielkimi kosztami wraz z przerzuceniem ciężaru 

diagnozy na doradców zatrudnionych przez portal, albo 

z dużym nakładem pracy testującego uczniów nauczyciela.

Nie dość na tym – cechą wspólną wysoce ustandaryzowa-

nych kwestionariuszy jest przyprawiająca o zawrót głowy 

złożoność, która sprawia, że przygotowania do ich prze-

prowadzenia oraz obliczenia umożliwiające sformułowanie 

diagnozy są niezwykle pracochłonne i czasochłonne. 

Wprawdzie testy te są absolutnym merytorycznym prze-

ciwieństwem internetowych testów „rozrywkowych” i ich 

twórcom mogą wydawać się propozycją optymalną, jednak 

wspomniane wady czynią je przedsięwzięciami po prostu 

niepraktycznymi. Pojawianie się kolejnych  rozbudowa-

nych projektów doradczych nie budzi we mnie entuzjazmu.

Kilka lat temu postanowiłem opracować test prostszy 

i praktyczniejszy od tych dotowanych przez unijne insty-

tucje. Wprawdzie nie jest on ustandaryzowany, ale pod 

względem precyzji nie ustępuje testom wysoce ustanda-

ryzowanym i w dodatku da się go przeprowadzić i omówić 

na dwóch godzinach wychowawczych bez długich przy-

gotowań i skomplikowanych obliczeń. Podtytuł tego arty-

kułu prezentuje się następująco: Propozycja dla „leniwych” 

nauczycieli. Tytułując go tak prowokacyjnie, chciałem 

zasugerować Czytelnikom, że postawienie na podstawie 

Kompresora Zawodów diagnozy nie jest uwarunkowane 

zapoznaniem się z załączonym doń podręcznikiem. 

Chciałbym jeszcze wspomnieć o dwóch najstarszych i jed-

nocześnie bodaj najpopularniejszych testach stosowanych 

od wielu lat przez nauczycieli w wielu krajach, mianowicie 

o  Johna L. Hollanda  typach osobowości zawodowych

(1919-2008) tzw. „Kodach Hollanda” oraz teorii inteli-

gencji wielorakich Howarda Gardnera (ur. 1943). Mimo że 

testy Hollanda i Gardnera są podobne, to pierwszy z nich 

cieszy się powszechnym poważaniem, zaś do drugiego 

wielu doradców odnosi się sceptycznie. Moim zdaniem, oba 

zasługują na odłożenie do lamusa i chciałbym swoją opinię 

krótko uzasadnić. Bieg rozumowania obu naukowców 

prezentuje się następująco: najpierw stworzyli klasyfikacje 

Po drugie, proces pobierania narzędzia, które wydaje się 

najatrakcyjniejsze w zbiorze ORE, tj. gry przygodowej 

o nazwie Talent Game zwanej też Tajemnicami Aeropolis, 

nie budzi zaufania. Nie dokończyłem go ujrzawszy, że plik 

nie jest chroniony, a data jego modyfikacji to rok 2013.
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f) typ konwencjonalny: preferuje uporządkowaną, sys-

tematyczną manipulację danymi (prowadzenie dokumen-

tacji, archiwizowanie i powielanie materiałów, obsługę 

sprzętu do przetwarzania danych); nabywa kompetencje 

biurowe, obliczeniowe i biznesowe.

d) typ społeczny: preferuje działania, które pociągają za 

sobą manipulację innymi ludźmi w celu informowania, 

szkolenia, rozwoju, leczenia lub oświecania; nabywa kom-

petencje w zakresie relacji międzyludzkich;

ludzi postrzeganych jako potencjalnych pracowników 

(w wersji Hollanda są to typy osobowości, zaś w wersji 

Gardnera typy inteligencji), a następnie przyporządkowali 

poszczególnym kategoriom zbiór profesji. Holland wyod-

rębnił sześć typów osobowości, a Gardner osiem rodzajów 

inteligencji. Polska wersja kwestionariusza Hollanda, którą 

można bezpłatnie pobrać z Internetu, liczy 90 poleceń, 

natomiast polskojęzyczny, inspirowany konstatacjami 

Gardnera i również darmowy test inteligencji wielorakiej 

zawiera 32 polecenia. Na podstawie odpowiedzi respon-

dentów określa się dominujący w ich strukturze psy-

chicznej typ osobowości bądź inteligencji. Określenie 

wyniku to kaszka z mlekiem – polega na prostym zsumo-

waniu punktów przyporządkowanych odpowiedziom. 

Zapewne z tego powodu są to testy bardzo do dziś 

popularne, choć powstały kilkadziesiąt lat temu. 

Niestety, diagnozy, które w obu przypadkach uzyskujemy, 

są nader nieprecyzyjne. Oto przykłady:  

c) typ artystyczny: preferuje niejednoznaczne, wolne, 

nieusystematyzowane działania polegające na manipulacji 

fizycznymi, werbalnymi lub ludzkimi materiałami w celu 

stworzenia form sztuki lub produktów; nabywa kom-

petencje artystyczne;

e) typ przedsiębiorczy: wykazuje aktywność, która polega 

na manipulacji innymi ludźmi w celu zorganizowania 

czegoś lub osiągnięcia zysku ekonomicznego; nabywa 

kompetencje przywódcze, interpersonalne i perswazyjne;

Typy osobowości zawodowych wg. Johna L. Hollanda:

a) typ realistyczny preferuje działania, które polegają na 

uporządkowanej lub systematycznej manipulacji przed-

miotami, narzędziami, maszynami i zwierzętami; nabywa 

kompetencje manualne, mechaniczne, techniczne, ele-

ktryczne lub rolnicze;

b) typ śledczy: preferuje działania polegające na obser-

wacji, systematycznym i twórczym badaniu zjawisk 

fizycznych, biologicznych i kulturowych w celu ich zrozu-

mienia i kontrolowania; nabywa kompetencje naukowe 

i matematyczne;

Główny mój zarzut pod adresem powyższej klasyfikacji 

osobowości zawodowych dotyczy list zawodów przyporząd-

kowanych poszczególnym typom, mianowicie większość 

profesji Holland przypisał więcej niż jednemu typowi, np. 

architekt jest, według niego, mieszanką typu realistycz-

nego, artystycznego i przedsiębiorczego, zaś chirurg – 

i) werbalno-językową (pisarz, poeta, dziennikarz, lin-

gwista, tłumacz, nauczyciel, prawnik, mówca, komik);

Co się zaś tyczy Howarda Gardnera, wyróżnił on aż osiem 

typów inteligencji: 

g) muzyczno-rytmiczną (muzyk, wokalista, didżej, dyry-

gent, kompozytor, krytyk muzyczny, inżynier dźwięku, 

producent muzyczny, nauczyciel muzyki); 

h) wizualno-przestrzenną (malarz, grafik, rzeźbiarz, archi-

tekt, dekorator wnętrz, pilot, żeglarz, chirurg, szachista); 

l) kinestetyczno-fizyczną (sportowiec, tancerz, choreograf, 

aktor, policjant, żołnierz, chirurg, fizjoterapeuta, fryzjer, 

kucharz, stolarz, mechanik);

m) interpersonalną (sprzedawca, menedżer, specjalista 

z dziedziny public relations, nauczyciel, wykładowca, 

doradca, pracownik socjalny, polityk, duchowny); 

j) logiczno-matematyczną (matematyk, statystyk, infor-

matyk, inżynier, naukowiec, księgowy, logik);

k) naturalistyczną (naukowiec, przyrodnik, meteorolog, 

astronom, geolog, ekolog, rolnik, lekarz, kucharz, działacz 

społeczny);

n) intrapersonalną (psycholog, terapeuta, przedsiębiorca). 

Kategorie Gardnera, podobnie jak kategorie Hollanda, 

zazębiają się i również są nader nieprecyzyjne. 

realistycznego, śledczego i społecznego. Innymi słowy, 

na przykład typowi społecznemu Holland przyporząd-

kował następującą długą listę bardzo różnych zawodów:  

archiwista, bibliotekarz, doradca zawodowy, kadrowiec, 

urzędnik, pracownik obsługi, przedsiębiorca, dyplomata, 

prawnik, pracownik socjalny, strażak, epidemiolog, 

farmaceuta, pielęgniarka, fizjoterapeuta, trener perso-

nalny, dietetyk, lekarz, chirurg, dentysta, weterynarz, 

logopeda, psycholog, arteterapeuta, tutor, socjolog, 

nauczyciel, animator kultury, tłumacz, duchowny. 

Nie podałem list zawodów przypisanych pozostałym 

osobowościom zawodowym, gdyż są one bardzo podobne, 

tj. składają się głównie z profesji tworzących zbiór wspólny 

(można je znaleźć choćby w Internecie). Według Hollanda, 

każdy człowiek jest mieszanką sześciu osobowości, 

a zaproponowany przez niego test odkrywa ich hierarchię 

w strukturze psychicznej badanego (typ dominujący 

osobowości oraz typy dalszoplanowe), dzięki której można 

zawęzić listę branych pod uwagę zawodów. Na pierwszy 

rzut oka metoda może wydawać się ciekawa, jednak jej 

mankamenty zaczynamy dostrzegać, gdy w nawet już 

daleko wyselekcjonowanej liście znajdą się tak różne pod 

względem merytorycznym i metodycznym zawody, jak 

architekt, kucharz, muzyk, fotograf, grafik, projektant 

mody, modelka (wszystkie siedem profesji przypisano aż 

trzem osobowościom: realistycznej, przedsiębiorczej 

i artystycznej). A cóż pocznie doradca, jeśli badany odpowie 

mu, że nie chce pracować w żadnym z tych zawodów? I czy 

doradca zawodowy może bez zakłopotania i zażenowania  

proponować uczniowi tak długą listę różnych zawodów?
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Weźmy pod uwagę np. inteligencję kinestetyczno-fizyczną. 

Osoby ją posiadające zdefiniowano jako lubiące prace 

mechaniczne; nielubiące długo siedzieć w jednym miejscu; 

potrafiące wykorzystać własne ciało do rozwiązywania 

problemów lub tworzenia produktów; szybko i łatwo 

podnoszące swoje umiejętności fizyczne; myślące skutecz-

niej i uczące się lepiej, kiedy są w ruchu; uwielbiające 

aktywnie spędzać czas i uprawiać sport. Inteligencji tej 

przyporządkowano tak różne profesje, jak sportowiec, 

chirurg, fryzjer czy mechanik. Załóżmy, że poddanemu 

testowi Gardnera młodemu człowiekowi powiedziano, że 

jcharakteryzuje się inteligencją kinestetyczno-fizyczną i że 

może wykonywać niniejsze profesje. Stwierdzono, że może 

być np.  fryzjerem lub chirurgiem. Czy modelowanie fryzur 

jest czynnością choć trochę podobną do operacji neuro-

chirurgicznej i czy tak nieprecyzyjny wynik testu nie mógłby 

bardzo rozczarować zdezorientowanego co do własnych 

zdolności badanego? Czy skuteczności tego testu nie da się 

porównać do losowania z kapelusza fiszek z nazwami 

profesji? 

Podobnie jak typy osobowości zawodowych Hollanda 

odmiany inteligencji Gardnera mogą tworzyć rozmaite 

konfiguracje, jednak Gardner nie stworzył rozbudowanej 

systematyki zawodów. Prawdopodobnie z tego powodu to 

Holland cieszy się w środowisku doradców zawodowych 

większym autorytetem, mimo że jego teoria jest starsza. 

O ile typologia Gardnera jest krytykowana przez psycho-

logię głównego nurtu za brak dowodów empirycznych 

Bodaj wszystkie stworzone dotąd testy predyspozycji 

zawodowych, zarówno ambitne, jak i nieambitne, mają 

jedną wspólną cechę, mianowicie ich podstawami są klasy-

fikacje ludzi postrzeganych jako potencjalni pracownicy. 

Kolejność rozumowania ich twórców przebiegała nastę-

pująco: najpierw wyróżnili oni typy osobowości zawodo-

wych, typy inteligencji lub typy zainteresowań, a następnie 

przyporządkowali im zbiór profesji. Kompresor Zawodów 

sformułowano natomiast metodą odwrotną względem 

powyższej, mianowicie przesłanką rozumowania stała się 

klasyfikacja zawodów i nauk, a punktem docelowym wnios-

kowania jest następująca prosta typologia fachowców: 

przyrodnik, społecznik, lekarz, konstruktor. 

i zależność od subiektywnego osądu, o tyle do klasyfikacji 

Hollanda odwołują się szanowani naukowcy, a nawet 

uwzględniają ją we własnych teoriach predyspozycji 

zawodowych. Silny wpływ Hollanda uwidacznia się między 

innymi w pracy naukowej autorki MŁOKOZZ-a, dr Anny 

Paszkowskiej-Rogacz, oraz twórców Portfolio Vademecum 

Talentu. Jeśli zaś chodzi o środowisko nauczycieli, pro-

porcja szacunku i popularności dotycząca obu niniejszych 

koncepcji doradczych prezentuje się raczej odwrotnie – 

proste kategorie Gardnera lepiej trafiają do przekonania 

pedagogom już od 40 lat. W Internecie można znaleźć masę 

wpisów wychwalających teorię inteligencji wielorakich. 

Tak czy owak nie polecam ani testu Gardnera, ani Hol-

landa, jako że są to kwestionariusze bardzo nieprecyzyjne 

i w związku z tym nieskuteczne.

Zbigniew Piaskowski jest nauczycielem bibliotekarzem w Szkole Podstawowej im. Stanisława Palczewskiego w Drygałach

Agnieszka Chaberska 

Łzą, radością zapisane … młodzieży przekazane

Lekcja z poezją

Inspiracja

Jak trafić teraz do młodego pokolenia? Jak cieka-

wie i „fajnie” uczyć języka polskiego lub zain-

teresować poezją? W dzisiejszych czasach wydaje 

się to prawie niemożliwe. A jednak …

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa to bardzo 

wartościow inicjatywa MEiN. Kolejny raz składałam 

wniosek w ramach tego programu i po wcześniejszym 

„nieprzejściu” wniosku byłam sceptycznie nastawiona do 

możliwości uzyskania dofinansowania. Nowe wytyczne do 

wniosku były bardzo konkretne, m.in. warunkiem 

pozytywnego rozpatrzenia wniosku było zorganizowanie 

spotkania z poetą/poetką. I dobrze. Ucieszyłam się, że 

mieszkam w Orzyszu i słyszałam i czytałam już wcześniej 

wiersze Zofii Zecer-Ciszewskiej. Mało tego. Jej poezja stała 

się obecna w naszym przedszkolu za sprawą publikacji pani 

Zofii pt. „Pogwarki dziadka Otto”. Trochę czasu zajęło mi 

nawiązanie kontaktu z kobietką, którą wcześniej widy-

wałam na ulicach Orzysza, ale uzyskałam od niej za-

pewnienie, że spotka się z młodzieżą w naszej szkole.
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Stalówka w tanecznym pląsie

Wyjątkowe spotkanie

W ten sposób uczniowie klasy VII wzięli udział w wyjąt-

kowym spotkaniu z: wcześniejszą nauczycielką, dyrektorką 

szkoły podstawowej, radną, harcerką, autorką słów do 

hymnu szkoły „Pieśń o Majorze Sucharskim”, a obecnie 

spełnioną emerytką, osobą publikującą swoje wiersze pod 

pseudonimem „Aryska” i nie tylko (Arys to dawna nazwa 

Orzysza).

Początek spotkania pokazywał, że pani Zofia jest spięta, 

jakby bała się, że nie podoła sytuacji. Przedstawiłam ją 

młodzieży. Uczniowie uważnie jej słuchali, gdyż opowieść 

o sobie rozpoczęła od wskazywania i wspominania miejsc, 

gdzie pracowała i mieszkała. Z każdą chwilą rozmowa 

stawała się coraz bardziej naturalna. Padły ciekawe 

pytania: ile wierszy pani stworzyła? jak rodzą się ich tytuły? 

jak powstają pomysły na wiersze? od kiedy pani tworzy? 

Pani Zofia dokładnie odpowiadała na pytania. Okazało się, 

że zaczęła tworzyć w wieku około 14 lat, w roku 1962, kiedy 

w szkole zaproponowano uczniom napisanie wierszyków 

z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Pani Zosia wygrała ten 

konkurs i dostała wtedy w prezencie piękny DŁUGOPIS. 

Tak, po prostu długopis, ale w tamtych czasach wyjątkowy. 

Zdziwiło to i jednocześnie trochę rozbawiło uczniów.

Pani Zofia pisała wiersze z różnych powodów i pod 

wpływem różnych czynników lub okoliczności. Ich 

tematyka jest również bardzo różnorodna. Są tam wiersze 

poświecone mazurskim krajobrazom, Orzyszowi, uczu-

ciom, ludziom. Niektóre bawią, inne wywołują łzę w 0ku, są 

nostalgiczne. Warsztat pracy pani Zofii zachwyca. Bardzo 

często zapisuje pomysły na wiersze  na  sklerotkach, aby 

później powstałe pomysły rozwijać. Zapisane wiersze 

poprawia wielokrotnie i dąży w tym do perfekcji.

Zachwycił uczniów wielki porządek w wierszach pani Zosi. 

Wydrukowane, znajdują się w teczkach  segregatorach 

ułożone alfabetycznie w zależności od kręgu tematycznego, 

którego dotyczą (a jest ich ponad 400). Mnie też to 

zachwyciło. Ciekawie się też słuchało głosowej interpretacji 

wierszy pani Zofii. Było w niej czuć przejęcie, doskonałe 

wczucie się w temat, głębię interpretacji. 

Budzi się zainteresowanie

Zyskałam wiarę w młodych ludzi. Zdobyłam przeświad-

czenie, że warto młodym ludziom oferować żywy kontakt 

z poezją. Ucieszył mnie fakt, że mamy tu panią Zosię, która 

jest dowodem tego, że poeci mogą być gdzieś blisko nas, że 

takich ludzi nie ogląda się tylko na zdjęciach w podręcz-

nikach do języka polskiego. Możemy ich spotkać na ulicy 

czy w sklepie. Ważne, żebyśmy poszukiwali ich w swojej 

okolicy i dawali im możliwość kontaktu z młodym 

człowiekiem. Bo warto.

To takie moje refleksje. A wszystko to za sprawą 

Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 

i kobiety, która poświęciła swój czas i spotkała się 

z młodymi ludźmi. 

Pierwszy lokalnej poezji dotyk czuły

Świata oczy

Poniedziałek. Dobiega południe. Rozpoczyna się spot-

kanie z poezją. Na początek wprowadzenie pani dyrektor 

Agnieszki Chaberskiej no i mój czas. Jestem spięta. Młodzi 

ludzie. Siódmoklasiści. Nie wiem, jak zareagują. Poezja 

i piękna, i wzniosła, lecz wymagająca. Ani oczywista, ani 

W głowie cały czas rodziło mi się pytanie, jak pani Zofia 

ocenia spotkanie z młodzieżą. Zapytałam ją o to i popro-

siłam o kilka zdań podsumowania. Ponieważ to dusza 

artystyczna, najpierw przekazała mi cały esej powstały 

z inspiracji tego spotkania z młodzieżą, a później zmieniła 

decyzję i przyniosła kilka swoich myśli po spotkaniu 

przelanych na papier:

Czas spotkania upływał bardzo szybko, za szybko. I można 

by pomyśleć, że uczniom będzie zależało tylko na 

doczekaniu dzwonka oznajmiającego przerwę, ale nie. 

Dzwonek zadzwonił i nikt nie wstał z miejsca. Mało tego. 

Gdy już zakończono spotkanie, do pani Zosi podeszło 

kilkoro uczniów, którzy poprosili ją, aby ponownie ich 

odwiedziła. Powiedzieli, że na początku sami również byli 

trochę stremowani spotkaniem. Chętnie zadadzą naszemu 

gościowi jeszcze kolejne pytania. Byłam zaskoczona i 

jednocześnie bardzo zadowolona. Obawiałam się, że 

spotkanie potraktują jak zwyczajną lekcję, która po prostu 

się odbyła. Tu stało się inaczej. 
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łatwa w odbiorze. Kto lubi, ten zrozumie, a zrozumie ten, 

kto polubi. Czytam pierwszy tekst, drugi … budzi się 

zainteresowanie. Są pytania. Wiele pytań, a wszystkie 

w punkt. Już wiem. Jestem dokładnie tu, gdzie być powin-

nam, gdzie być trzeba, gdzie budzi się miłość do słowa 

pisanego.

Samo dobro płynie z tego rodzaju przedsięwzięć, które nie 

tylko ubogacają osobowość, ale też poszerzają wiedzę 

i spojrzenie na najbliższe środowisko, na otaczającą 

rzeczywistość. 

Wielkie brawa pomysłodawcom programu.  

Zofia Zecer-Ciszewska

Satysfakcja z pracy

I jak tu nie być zadowolonym z podjętego wysiłku mającego 

na celu zorganizowanie spotkania z poetką? Czas pokazał, 

że wszyscy są zadowoleni: młodzi ludzie uczestniczący 

w spotkaniu, seniorka z talentem do pisania wierszy, 

polonistka uczestnicząca w wydarzeniu, no i ja. Natchnęło 

mnie to myślą, że to nie ostatnie spotkanie z poezją. Będę 

poszukiwać talentów w tej dziedzinie w mojej okolicy 

i przedstawiać je młodzieży.

Wspaniała młodzież. Wspaniałe spotkanie, a o wartości 

i potrzebie tego rodzaju projektów zaświadcza fakt, że 

z własnej woli uczniowie poprosili o kolejne chwile 

z poezją. Magia książki, magia słowa pisanego zadziałała. 

Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Orzyszu

 Agnieszka Chaberska jest wicedyrektorem 

Świata oczy 

Weź w dłoń i czytaj

Od deski do deski zamknięte w niej

Kartki cichutkim szelestem
Bezkresny ocean ich treści

Książka

Zofia Zecer-Ciszewska

Strona po stronieCałe wnętrze tajemne

Przyjaciel najdroższyZapomniszOna czeka

Czytaj

Świat fantazji otworzą, przygody

I drogowskazem

Rzucisz w kąt

I drogąSzczyty niebotyczne zdobywaj

Wolnym ptakiem szybuj w przestworzach

Czytaj, weź w dłoń i czytaj

Karm wyobraźnię głodną

Wszystko, co skrywa skrzętnie

KsiążkaSkarbnica wiedzy

Świata oczy

Światłość wszelkich pomroczy

Kwintesencja mądrości

Doznań krynica bezdenna

Stalówka 

Zofia Zecer-Ciszewska

Ruszyła stalówka w taneczny pląs

Bryluje w strofy arkanach
W błękit paryski ubrana

Zanurza twarz w inkaust

Co żywym ogniem płoną

By słowem się stać

Wciąż nowe treści płodząc

By żyć
Dotyka strun tych

Co ronią łzy

Odziera duszę

By ożyć

Z intymnych jej szat

Rozpala myśl każdą

By biel dziewiczą chłonąć 

Zanurza twarz w inkaust

A one rodzą się

Mnożą

Do końca
Do dna

FAKTY I MITY O OCENIANIU
WARUNKI I SPOSOBY OCENIANIA WEWNĄTRZSZKOLNEGO

29.11.2023 r. w Mazurskim Ośrodku Doskonalenia 

Nauczycieli w Ełku odbyła się konferencja metodyczna, 

której tematyka wynikała z kierunków polityki oświatowej 

państwa w roku szkolnym 2023/2024. Jej celem było 

podnoszenie kompetencji dyrektorów i nauczycieli 

w zakresie warunków i sposobów oceniania wewnątrz-

szkolnego zgodnego z prawem oświatowym.

W pierwszym wystąpieniu Dorota Kujawa-Weinke, trener-

ka, edukatorka, mentorka nauczycieli i dyrektorów, przed-

stawiła analizę wybranych przepisów prawa oświatowego 

regulujących kwestię oceniania w porównaniu z zapisami 

znajdującymi się w szkolnych statutach. Podała również 

przykłady naruszeń tego prawa, będących częstą praktyką 

w wielu szkołach. Prowadząca zwróciła szczególną uwagę 

na potrzebę zmiany w tym obszarze, która wynika nie tylko 

ze specyfiki współczesnych uczniów, ale przede wszystkim 

z powierzchownej znajomości lub zbyt swobodnego inter-

pretowania przepisów dotyczących oceniania.

Tematyka konferencji skłoniła uczestników do licznych 

refleksji nad metodami, formami i szczegółowymi zasa-

dami oceniania wewnątrzszkolnego, tworzeniem doku-

mentów regulujących ten obszar pracy szkoły, a także 

konstruowania narzędzi sprawdzających stopień opano-

wania wymagań edukacyjnych.

Współczesny model kształcenia i wymagania społeczne wo-

bec edukacji przedstawiła Monika Budnik, doradca meto-

dyczny MODN z języka polskiego. Przypomniała rolę takso-

nomii celów nauczania, jej związku z wymaganiami eduka-

cyjnymi i ocenianiem, koncepcję uczenia się przez ocenia-

nie, gdzie wszechstronny rozwój ucznia kierowany, mo-

tywowany i wspomagany jest oceną wspierającą. 

Marian Malewski, doradca metodyczny MODN z wycho-

wania fizycznego, omówił wybrane zapisy z podstawy pro-

gramowej określające specyfikę zajęć wychowania fizycz-

nego, obszary oceniania, a także sposoby sprawdzania 

osiągnięć edukacyjnych z tego przedmiotu.
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Vita semium breve
Życie snem krótkim
NATALIA KLIMACH

Parens cairssimuis hebere dememus
Pozwólmy mu być najdroższym rodzicem
ZOFIA KOBUS

Przybyłem, zobaczyłem, zwyciężyłem
Veni, vidi, vici

ALICJA GUTOWSKA

Pamiętaj, że jesteś człowiekiem
Memento te hominiem esse

OLEKSIJ LYTOVCHENKO

Labores paviunt honores

JULIA NIEZNAŃSKA
Trudy karmią zaszczyty

Alea iacta est

GABRIELA GASTOŁ
Kości zostały rzucone Miłość najlepszym nauczycielem

Amor magister optimus

NATALIA KALICKA

Carpe diem

PAULA STROMCZYŃSKA
Chwytaj dzień

Faber est quisque suae fortunae
Każdy jest kowalem swojego losu
DOMINIKA DRĄGOWSKA EMILIA PTAK

Nawet po śmierci miłość trwa
Etiam im morte superest amor

Pamiętaj o śmierci
Memento mori

LENA ANDRZEJEWSKA
Miłość nie szuka, miłość znajduje
ANTONINA LESIWSKA

Amor non quaerit, amor reperit

ZUZANNA OSIECKA

Festina lente
Spiesz się powoli

WYBÓR PRAC Z KONKURSU PLASTYCZNEGO NA ILUSTRACJĘ SENTENCJI ŁACIŃSKIEJ
„PER ASPERA AD ASTRA”


	Strona 1
	Strona 2
	Strona 3
	Strona 4
	Strona 5
	Strona 6
	Strona 7
	Strona 8
	Strona 9
	Strona 10
	Strona 11
	Strona 12
	Strona 13
	Strona 14
	Strona 15
	Strona 16
	Strona 17
	Strona 18
	Strona 19
	Strona 20
	Strona 21
	Strona 22
	Strona 23
	Strona 24

